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TLM ,,Bons Kidrič̂  ̂ i Tvornica glinice i aluminija pcd zajedničkim krovom

INTEGRACIJA - PREDOSLOV BOLJ EG PRIVREĐIVANJA
Novo integrirano poduzeće počet će zajedničkim radom 1. siječnja 1964.
U prošli ponedieljak organi samoupravljanja Tvornice lakih metala „Boris KidriG“ i Tvornice glinice i aluminija u Lozovcu donijeli

su odluke o integraciji ovih dvaju najvećili aluminijskih proizvođača u Hrvatskoj

Iz TLM »Boris Kidrič«

Što donosi integracija ovim kolektivima, komuni i široj 
društvenoj zajednici?

U odgovoru poslužit ćemo se riječima rukovodioca jed
nog od ovih dvaju poduzeća izgovorenih na jednom od ne
davnih preliminarnih razgovora o integraciji: »Osim višestru
ke koristi izražene kroz niz ekonomskih pokazatelja, sigurno 
je najveća vrijednost integracije što se time stvaraju daleko 
jasnije i opipljivije perspektive razvitka ove industrijske gra
ne ne samo u Dalmaciji, već i u jugoslavenskim okvirima. 
Jer — nastavio je diskutant — posve je jasno da veće, snaž
nije poduzeće, čiji je tehnološki proces uglavnom jedinstven  
i zaokružen, može kudikamo uspješnije rješavati svoju slo
ženu problematiku. U prvom redu takvo poduzeće može bolje 
da rješava onu proizvodnu problematiku, a da se ne govori o 
tome da na tržištu postaje konkurentski sposobnije, da je 
proširenu reprodukciju u stanju vršiti u znatnijem obimu i 
niz drugih pozitivnih mjera koje u uvjetima kad se radi od
vojeno ne mogu doći do većeg izražaja.«

O tpada, dakle, svaka pom isao, suvrem ena ekonom ska kreta- 
ko ja  se ponegdje čuje, zato n ja  — da jači u  ovom slučaju 
što  se nedovoljno ne shvaćaju  TLM »Boris Kidrič« spašava

slabijeg —■ lozovački pogon. 
Jer, in tegracija  kao društveno- 
ekonom ski proces im a za cilj 
da sa specijalizacijom  proiz
vodnje i koncentracijom  po
slovnih sredstava omogući po 
većanje produkcije, p roduk tiv 
nosti rada, ekonom ičnosti, a 
to se sve u k ra jn jo j liniji tre 
ba da odrazi u  financijskom  
efektu tj. ren tab ilnosti.

Kako če se ti elem enti re 
flek tira ti u ovom integracio
nom vezivanju dvaju alum inij
skih proizvođača?

Jedna od najvećih vrijedno
sti in tegracije  — ističu  s tru č 
njaci — jest u tom e što  se u 
okviru novog poduzeća u  p ri
ličnoj m jeri u k lan ja ju  »uska 
grla«, a to se dosad nepovolj
no odražavalo u povećanim

IV stručni sastfingik: rgidiologai H rvatsk e  i S lo ven ije

Oelik brolM n ih
referata
Svečani prijem 
u Gradskoj 
vijećnici za 
učesnike skupa

Pod pokroviteljstvom  predsjednika Općinske skupštine 
inž. Zvone Jurišiča u našem  gradu je od 11. do 13. ovog 
m jeseca održan IV. stručni sastanak radiologa Hrvatske i 
Slovenije. Ovom značajnom skupu također su prisustvovali 
istaknuti m edicinski stručnjaci iz švicarske. Bugarske, Fran
cuske, Zapadne Njemačke, Austrije i DR Njemačke.

U jed in icam a šibenskog gar- nizona upisali su 33,700.000 di- 
Svečanom  o tv a ran ju  sastan- vali su p rijem u  u G radskoj vi- nizona završen je  upis narod- n ara  narodnog zajm a. Od ove 

ka prisustvovali su predstavni- jećnici što  ga je  u njihovu čast 
ci vlasti, JNA, te po litički jav- p rired io  p redsjedn ik  O pćinske 
n i i ku ltu rn i radnici šibenske skupštine.

troškovim a. Tu se prvenstve
no m isli na pogon ljevaonice 
u TLM »Boris Kidrič« čiji ka
p ac ite t iznosi oko 15 tisuća 
tona godišnje, dok bi, s ob
zirom na ostale proizvode m o
gućnosti tvornice, trebao  b iti 
gotovo dvostruko veći. Kako 
i tvornica u Lozovcu raspola
že ljevaonicom  kapaciteta  6 ti
suća tona, znači da se ob jed i
njavanjem  d isp roporcije  sm a
n ju ju , a tim e se pogonim a prc- 
saonice i valjaonice na Razi
nam a osigurava veća sirovin- 
ska baza. U tom  slučaju, lozo- 
vačka ljevaonica b i srnanjila 
p rodukciju  alum inijsk ih  legu
ra, ali b i upo treba topioničkih 
peči za p re rad u  alum inijskih  
o tpadaka u  ražinskom  pogonu 
u iste  svrhe — prem a grubim  
računicam a — donijelo  novom 
poduzeću više od 300 m ilijuna 
d inara  uštede godišnje.

U štede u poslovanju postižu 
se i na drugim  sektorim a. Ta
ko na p rim je r, povećanom  p ro 
izvodnjom  alum inijsk ih  for
m a ta  sm an ju je  se p o treb a  za ■ 
d ržan jem  većih količina m ate
r ija la  na zaliham a, pa se tim e 
sm an ju je  angažiranost o b rt
nih  sredstava, a to  se pozitiv
no reflek tira  na m anjim  izda
n jim a za kam ate.

Ne treba,, naravno, posebno 
isticati da se zajedničkom  ad
m in istrativnom  i nabavno-pro-

dajnom  službom  troškovi up
ravno p rodajne režije podosta  
sm an ju ju . Tu su, nadalje, u šte 
de na koncentraciji stručn ih  
kadrova, a što se radne snage 
tiče, ona bi se postepeno u s
k lađ ivala i eventualni v išak  
postepeno čc se ukloniti u p ro 
širene i nove kapacitete  unu 
ta r integriranog poduzeća.

P rem a grubim  račun icam a 
sve bi to  već u  prvoj godini 
zajedničkog rad a  im alo efek ta 
u sm an jen ju  troškova za više 
od 200 m ilijuna dinara.

Proizvodnja u prvoj fazi ne 
bi osobito  porasla; ona bi se 
uglavnom  zadržala na sada
šnjem  nivou, ali se zato s ta 
novitom  specijalizacijom  i u- 
k lan jan jem  »uskih grla« sm a
n ju ju  izdaci, što  im a za poslje
dicu pobo ljšan je cjelokupnog 
privređivanja.

Razvoj novog in teg riranog  
poduzeća, naravno, ovisno je  
o cjelokupnom  n ap re tk u  alu
m in ijsk e  in d u s trije  u  našo j 
zem lji, a posebno u  D alm aciji, 
je r  je  nov kolektiv  n jen  sa
stavni dio.

Kakvi su neposredni zahva
ti?

Lozovački pogon če već u  
neposrednoj budućnosti bijti 
d jelom ično i'ekonstru iran , je r  
sc instaliran jem  nove pretva-

( N astavak na 2. s iran i)

U p is  n a r o d n o g  z a i m a  ц šife g §iske i o p ć in i

saiM oko 172 milijuna

Pripadnici garnizona 
izvršili upis zajma

općine. N akon što  je  gudački N aši gosti su iskoristili slo- 
sastav  učenika M uzičke škole bođno vrijem e za razgledanje 
Š ibenik izveo svoj p rogram , h is to rijsk ih  znam enitosti gra-

nog zajm a za obnovu i izgra- sum e sam o vojnici i m o rn an  
dn ju  Skoplja. Zahvalju jući do- upisali su 3,710.000 dinara. Ve- 
b ro  izvršenim  prip rem am a u čina s ta rješin a  je  upisala 50",'o 
prvom  red u  p reko  kom ite ta  i više od svojih jednom jeseč- 
i osnovnih organizacija Save- nih prinadležnosti, dok su voj- 
za kom unista, akc ija  za upis nici i m ornari također upisali

p risu tn e  radiologe pozdravili 
su p red sjed n ik  O pćinske sku
pštine inž. Zvone Jurišič , p red 
sjednik  S ekcije za rad io log iju  
i nuk learnu  m edicinu Z bora li
ječn ika H rva tske prof. dr. S. 
K ad rnka i na k ra ju  p red s je d 
n ik  ovog skupa dr. M arinko 
Cizmić.

R adni dio sa stan k a  b io  je 
vrlo p lodan  i nadasve ko ristan .

da. Oni su također posje tili 
slapove K rke, Z larin i K orna
te.

zajm a postig la je  više nego 
dobre rezultate.

Pored p rikup ljene pom oći 
od preko dva m ilijuna d ina
ra, pripadnici šibenskog g a r-

đene asfa ltne ceste ko ja spa ja  
m ag istra lu  s T ijesnom  i Mur- 
te rom  u  dužini od 14 kilome- 

N aši i s tran i radiolozi podni- ta ra .

S la v lje  n a ro d a  M u rle ra
u  ned jelju  je  u  M urteru  odr- drič, p redsjedn ik  Općinske 

Žana svečanost povodom  pu- skupštine inž. Zvone Jurišič , 
š ta n ja  u  saobraćaj novoizgra- sek re ta r O pćinskog kom iteta

SK Paško Periša, p redsjedn ik  
Općinskog odbora Socijalistič
kog saveza Josip Ninić, d irek
to r  šibenskog poduzeća za ce-

je li su  velik b ro j re fe ra ta  o ko
jim a  se svestrano  rasp rav lja lo . 
M edicinski s tru čn jac i su  tom  
p rilikom  iznijeli iskustva i m i
šljen je  s tog  p o d ru č ja  medici-

Pored  velikog b ro ja  stanov
n ika o toka M urtera, svečano-

prem a svojim  m ogućnostim a. 
Najveći iznos upisao  je vojnik 
Miiivoje Gotić — 110.000 dina
ra. N isu izostali ni oni koji su 
za vrijem e up isa zajm a bili od
sutni. Sa službenog pu ta , iz 
bolnice, sa odsustva stizali su 
telegram i kom isijam a za upis 
zajm a, u  ko jim a su pojedinci 
javljali iznos koji up isu ju . Ve
lika većina sta rješina , vojni
ka i m ornara, službenika i rad 
n ika up isala  je  zajam  već u  
p rva tr i dana. K asnije su u p i
sivali sam o oni ko ji su  iz bilo 
kojih  razloga b ili spriječeni.

P ripadnici šibenskog garn i
zona pokazali su i u  ovoj ak c l

Prem a izvještajim a koji su 
sakupljen i u Službi drušlveneg 
knjigovodstva pri N arodnoj 
banci u Šibeniku do zaključno 
u  u to rak  15. o. m j. na te rito ri
ju  šibenske općine 19.967 upi- 
snika upisalo  je  N arodni zajam  
za pom oć Skoplju  u visini od 
171 m ilijuna 877 tisuća dinara. 
Kako sm o obaviješteni ni ovi 
rezu lta ti n isu konačni, je r  s iz
vjesnog b ro ja  upisnilr m jesta  
nedostaju  izvještaji.

12.462 radn ika i službenika 
upisalo je  66 m ilijuna 949 tisu
ća d inara, 2.031 individualni 
proizvođač 4 m ilijuna 190 tisu

ća, dok je 5.409 upisnika d ru 
gih kategorija  stanovništva u- 
pisalo 41 m ilijun 203 tisuće di
nara. 65 radnih  organizacija u- 
pisalo je pozajm icu u ukupnoj 
v rijednosti od 59 m ilijuna 535 
tisuća dinara.

Igrači NK „Šibenik" 
upisali 150 000 dinara

Za pom oć N ogom etnom  klu
bu »Vardar«, čiji su spo rtsk i 
ob jek ti poslije zem ljo tresa oš
tećeni, igrači N ogom etnog klu
ba »Šibenik« upisali su zajam  
u rdsini od 150.000 dinara.

ste  Ivo šk a rič ić  i drugi gosti.
Nova cesta, ko ja  je  dobrim

sti su prisustvovali Savezni na- d ijalom  izgrađena sam oprijc- jj  visoku po litičku svijest. Oni 
rodn i poslanik  Jovo Ugrčič, gornim  dobrovoljn im  radom  su zajedno s osta lim  građani- 
p o d se k re ta r S ek re ta rija ta  za naroda  tog k ra ja , p rid o n ije t m a Šibenika dali svoj dopri- 
saobraća j i veze Izvršnog vije- će u  prvom  red u  još snažnijem  nos izg radn ji novog Skoplja 
ća H rvatske Ivan B arčot, za- razvoju  tu ris tičk e  p riv rede na — grada so lidarnosti jugosla- 

Učesnici sastanka  p risu stvo -stupn ik  u  S aboru  A ntiča šan- o toku  M urteru . venskih naroda. М. K urilov Radno predsjedništvo  na sastanku  radiologa



Izložba
0 razvoju 
narodne vlasti

Predsjednik  O pćinske sku
pštine inž. Zvone Ju rišič  o t
vorio je u ponedjeljak  u Do
m u JNA izložbu o razvoju 
narodne vlasti u H rvatskoj 
(na slici). O tvorenju su p ri
sustvovali predstavnici vlas
ti, JNA, političkog, javnog i 
ku lturnog života šibenske 
kom une.

Pored b ro jn ih  eksponata 
koji p rikazu ju  razvoj narod
ne vlasti od narodnooslobo- 
dilačkih odbora do AVNOJ-a, 
izloženi su mnogi dokum enti
1 fotografije sa područja biv
šeg šibenskog kotara.

Povodom 20 - godišnjice 
V III dalm atinskog korpusa, 
na izložbi je prikazan bo r
ben i slavan put te krupne 
form acije naše Narodnooslo- 
bodilačke vojske.

Ovu značajnu izložbu, ko
ja  če biti o tvorena do 26. o. 
m j. organizirao je Muzej na
rodne revolucije H rvatske u 
su rad n ji šibenskog Muzeja 
narodne revolucije.

Sedmog listopada navršilo se dvadeset 
godina od fo rm iran ja  Osmog dalm atinskog 
udarnog korpusa NOVJ. U redove ove krup
ne jedinice naše N arodnooslobodilačke voj
ske bili su svrstani najbolji sinovi i kćeri 
Dalmacije, dijela južne Like, zapadne Bo
sne i Hercegovine. Ona se proslavila u toku 
dvogodišnjeg ratovanja velikim pobjedam a 
protiv  okupatora i dom aćih izdajnika kako 
na cijelom  području  Dalm acije tako i — ka
snije kao IV. arm ija  — u borbam a za kona
čno oslobođenje naše zemlje na slavnom pu- 
lu od M ostara, preko Like, H rvatskog pri
m orja do Is tre  i Trsta.

Osmi dalm atinski korpus bio je  sastav
ljen od četiri dalm atinske divizije sa ukup
no 12 brigada. N aredbom  Vrhovnog štaDa 
NOV i POJ od 7. lis topada 1943. godine u 
Osmi korpus ušle su slijedeče jedinice: 9. 
divizija sa 1, 2. i 4. dalm atinskom  brigadom . 
19. sjeverodalm atinska divizija sa 5, 6. i 7. 
brigadom ; 20. divizija sa 8, 9. i 10. dalm atin
skom  brigadom , i 26. divizija sa 11, 12. i 13. 
brigadom . Prvi kom andant korpusa bio je 
Pavle Ilič, politički kom esar Ivo Kukoč, a 
načelnik štaba Maks Bače.

Svakoj navedenoj diviziji pripali su p a r
tizanski odredi koji su djelovali i ran ije  ili 
se form irali u periodu stva ran ja  divizija. Na 
našem području  — sjevernoj i srednjo j Dal
maciji kojim a je Šibenik gravitirao  u toku 
NOB, posto jali su S jeverodalm atinski; K nin
ski i Zadarski partizanski odred (pod ko
m andom  19. divizije), i G rahovsko-peuljski, 
Glamočki, Livanjski, D inarski Mosečko-Svi- 
lajski i M arinsko-segetski odred (pod ko
m andom  20. divizije).

U vrijem e form iran ja. Osmi korpus je 
imao oko 15.000 boraca.

S tvaranje Osmog dalm atinskog korpusa 
pada u vrijem e kada je narodnooslobodilački 
pokret u Dalmaciji dobio \elik i zamah. Ka
pitu lirala je fašistička Italija. Vrhovni štab 
sa proleterskim  i krajiškim  jedinicam a pri- 

,bližava se Dalmaciji gdje narod i njegova 
vojska razoružavaju talijanske okupatorske 
snage i stvara nove krupne jedinice. U tim 
danima gotovo cijela Dalm acija je slebodna. 
Nailazak njem ačkog okupatora, koji je na
gi nuo i/, svih krajeva s ciljem da zamijeni 
propalu Mussolini je\ u vojsku razgai a borbe 
u pojedinim  predjelim a sunčane Dalmacije 
('o neviđenih razm jera. Te borbe poznale su 
pod nazivom VI. neprijate ljska ol'enziva. 
lako nadm oćne, njemačke snage treliale su 
više mjeseci da ovladaju prim orskim  i'ioja 
som i kopnenim  dijelom Dalmacije potis- 
nuvši privrem eno snage Osmog korpusa na 
D inaru i srednjedalm atinske otoke.

D evetnaesta divizija držala je čvrsto sje
vernu D alm aciju ugrožavajući neprekidno 
važnu kom unikaciju  Gračac — Knin preko 
koje su Nijem ci nadirali u Dalmaciju. Dva
deseta i deveta divizija operirale su uspješno

Dinarskim  grebenom  štiteči svojim  usp ješ
nim akcijam a južni dio slobodne te rito rije  
u zapadnoj Bosni, a D vadesetšesta divizija 
uporno je branila otoke Korčulu, Brač, Hvar, 
Šoltu i Vis.

Svi pokušaji N ijem aca u Vl-toj ofenzivi 
— a to znači u  p rva če tiri m jeseca posto ja
nja Osmog korpusa — da unište oružane 
form acije u Dalm aciji i onem oguće Osmi 
korpus da organizaciono sredi i učvrsti svo
je divizije ostali su bezuspješni. O tome 
najbolje govori činjenica da je  Osmi korpus 
krajem  1943. godine bro jčano  narastao  od 
15 na preko 18.000 boraca ne računajući one 
u m ornarici (oko 3.500), oko 1500 naoruža
nih ak tiv ista u NOV-ima itd. U istom  perio
du, jedinice Osmog korpusa izvršile su 103 
akcije u kojim a je  ub ijeno preko 2000 ne
p rija te ljsk ih  vojnika a daleko veći broj ra 
njen.

N ajslavnije stran ice h isto rije  Osmog 
korpusa ispisale su njegove divizije: 26. u 
borbam a za oslobođenje Korčule, Brača, 
S tona i M etkovića i Šibenika, 19. divizije u 
p robo ju  obruča na Turovcu, gdje je bila oku
pljena tehnički i b ro jčano  jačim  nep rija te 
ljem (feb ruar 1944.), i kada je vlastitim  sna
gam a oslobodila cijelu Dalm aciju; 9. diviziji 
ч K ninskoj operaciji itd. U darnu snagu Os
mog korpusa neprija te lj , je osjetio  u završ
nim borbam a za oslobođenje Dalmacije, a 
naročito u K ninskoj operaciji u kojoj su 
jedinice ovog K orpusa uništile preko 6500 
neprijate ljsk ih  vojnika i gotovo toliko zaro
bile.

U borbam a za oslobođenje Dalmacije, 
tokom m jeseca ru jna, listopada i studenoga 
1944. godine, jedinice Osmog korpusa po tpu
no su uništile 264. njem ačku diviziju, 369. i 
373. legionarsku diviziju, 6, 7. i 9. ustašku  i 
9. dom obransku brigadu, razbile jedinice 
njem ačke obalske artilje rije  s ukupno 240 
topova. Ukupni gubici nep rija te lja  iznosili 
su oko 22.000 vojnika (oko 12.000 m rtvih i 
blizu 10.000 zarobljenih.)

Konačno oslobođenje Dalmacije imalo 
je krupan vojnički i politički značaj. U 
toku borbi za oslobođenje ovog dijela na
še zemlje, bila je razvijena intenzivna po
litička aktivnost koju su usm jeravale orga
nizacije JNOF-a i K om unističke p artije  s 
Oblasnim kom itetom  na čelu. Sve političke 
i masovne organizacije i nai'odnooslobodila- 
čki odbori, našli su se pred novim, širim 
zadacima: još uporn ije raditi na mobiliza
ciji ljudstva i m aterijaln ih  sredstava radi 
uk ljučican ja u zajedničku borbu — do ko
načnog oslobođen ja .lugoslavije, Narodnooslo 
bodilački odbori imali su naročito  složene 
zadatke: uspostaviti vlast i organizirati ra
tom porušenu i opljačkanu privredu.

(U slijedećem  bro ju ; U sastavu Četvrte
arm ije) D. Grgurević-Dande

Razgovor s predsjednikom Općinske skupštine Knin Mirkom Sinobadom

Industrija, stočarstvo 
i saobraćaj u prvom planu

Kninska komuna, upoređujući visinu nacionalnog dohot
ka sa republičkim, pripada grupi privredno nerazvijenih 
područja u Hrvatskoj. U narednom sedm ogodišnjem  perio
du, razvijanjem tog neugodnog epiteta, koji u sadašnjim  
prilikama ima i određenog utjecaja u prvom redu na stepen  
razvoja društvenih i komunalnih djelatnosti i službi. O os
novnim intencijama sedmogodišnjeg plana privrednog raz
voja čije su osnovne konture već poznate širem krugu knin
skih aktivista i građana, jer se o tome već i raspravljalo — 
razgovarali smo s predsjednikom kninske Općinske skupšti
ne MIRKOM SINOBADOM.

20 godina od osnivanja VIII dalmatinskog korpusa

PONOS 1 SLAVA 
NARODA DALMACUE

K oja je osnovna teza što 
prevladava u raspravam a 
oko budućeg ras ta  kom u
ne. Jasn ije  rečeno, čemu 
je  dan p rim a t u perspek
tivnom  razvoju?

—■ čin i mi se da su m išlje
n ja  u priličnoj m jeri isk ris ta 
lizirana oko toga čem u dati p r 
venstvo. Naše je  stanovište da 
sadašn ji priv redni potencijal 
treba dalje razvijati i usavrša
vati. To znači da se uglavnom 
oslanjam o na onom e što  već 
imamo. K onkretno, to se od
nosi na industriju , željeznički 
saobraćaj, po ljoprivredu, a u 
njenom  okviru stočarstvo, hi
droenergijo  i jo š neke, za na
še prilike, m anje važne d je la
tnosti. Največi nam  je  problem  
Bukovica.

Spom enuli ste Bukovicu. 
Poznato nam  je da su tri 
opčine tog područja  ove 
godine povele zajedničku 
akciju  u cilju  iznalaženja 
puteva za priv redno  ak ti
v iranje top velikog, neraz
vijenog područja . S obzi
rom da u toj akciji učest
vuje i kninska kom una, 
in teresiralo  bi nas do kog 
stepena je  stigla ta  zajed
nička, u  svakom  slučaju, 
korisna akcija?

— Pošli sm o od toga da su 
nam  problem i zajednički, b r i
ge također. Poznato je, da je 
to  područje  m eđu najnerazvi- 
jen ijim  u republici. Što učin i
ti da se postepeno prevaziđu 
ostaci prošlosti?  D osta sm o o 
tom e razm išljali i došli do za
k ljučka da je  moguće u prvom  
redu  učiniti nešto  više na oživ
ljavanju  bo lje  rečeno organizi
ran ju  kućne, rad inosti koja je  
u ovom k ra ju  tradicija . Posto
je također i stanovite m oguć
nosti za intenzivniju sadnju

nekih specifičnih k u ltu ra  kao 
na p rim je r buhača. I treća m o
gućnost od koje zapravo n a j
više očekujem o a to je  eksplo
a tac ija  i p re rad a  boksita  u  Ob
rovcu što  bi, nadam o se, čitav 
ovaj k ra j up ravo  preporodilo . 

Nekoliko in d u strijsk ih  po
gona na p od ručju  kninske 
kom une izvršenom  speci
jalizacijom  proizvodnje, u 
relativno k ratkom  razdob
lju , od svega nekoliko m je
seci, ostvarili su mnogo 
bolje rezu ltate  nego kada 
su bili, »svaštari«. Zanim a
lo bi nas što je  po vašem 
m išljen ju  u tjecalo  na p ri
lično brzo usvajan je no
vih, kvalite tn ijih  oblika 
priv ređ ivanja?

— Veom a je  m ali b ro j kn in
skih indu strijsk ih  pogona koji 
nisu uspostavili čvrstu  poslov
nu su rad n ju  sa srodnim  podu
zećima u zem lji. In tegracija , 
kooperacija i ostali vidovi po
slovnog povezivanja već još 
bolje. Tako se, na p rim je r. 
Tvornica v ijaka specijalizirala 
za nroizvodnju vijčane robe vi
soke kvalitete za po trebe s tro 
jeg radn je  i b rodogradnje, ki- 
stan jsk i »Kistal« in teg rirao  se 
sa poduzećem  za proizvodnju 
m etalnog nam ješ ta ja  »Jadran« 
iz Zagreba i o rijen tirao  se is
ključivo na izradu stolica, po
gon konfekcije je  uspostavio  
tijesnu  su rad n ju  sa udruženim  
zagrebačkim  konfekcionarim a 
(N IK ) te sada izrađuje sam o 
hlače. N adalje, pogon kartona- 
že izvršio je  podjelu  rad a  sa 
zagrebačkom  »G rafokartona- 
žom« itd. Nije, naravno, treb a
lo m nogo uv je ren ja  da se p ri
đe specijalizaciji proizvodnje 
je r  je danas svim a valjda jasno  
da sam o m an ji troškovi, veće 
serije  i bolji kvalitet m ogu do
n ije ti u sp jeh  na tržištu . N ara

vno, upravo  na tom  elem entu  
gradim o perspek tivu  in d u s trij
ske proizvodnje na kninskom  
području .

P oljoprivreda kninske ko
m une nije u dosadašn jem  
periodu  dala očekivane re 
zu ltate  i po red  stanov itih  
p rednosti tog po d ru čja  u  
klim atskom , geografskom  
i geološkom  pogledu. Ka
kve su njene perspektive?

— Naša o rijen tac ija  u po
ljop riv red i je  p rilično  jasna . 
S točarska pro izvodnja ko ja je  
na kninskom  pod ručju  već s ta 
novita trad ic ija  p red stav lja  i 
nadalje  našu najperspek tivn i
ju  granu. To u prvom  redu  va
ži za govedarstvo. Ove godine 
je  p ri k ra ju  m elioracija  povr
šina na Kosovu polju , čim e 
će se dobiti oko 500 h ek ta ra  
zem ljišta  za intenzivnu o b ra
du. Doduše, nepovoljna je  o- 
kolnost da su to p rivatn i po
sjedi, pa će treb a ti m nogo tru 
da i uv jeravan ja  vlasnika m a
njih parcela da se o r ije n tira ju  
na ono od čega će im ati najv iše 
koristi. S obzirom  na p red n o st 
koju. dajem o stočarstvu , m i
šljen ja  sm o da bi na K osovu 
polju  treba lo  ići na. sadn ju  i 
uzgoj krm nog b ilja, jer je ne
dosta tak  stočne h rane  u k riti
čnim zim skim  m jesecim a ve
lika. opasnost za, sm an jen je  
stočnog fonda. U prilog in ten 
zifikaciji govedarstva idu či
njenice kao, na p rim je r, da u  
K ninu posto ji C entar za um je
tno osjem en javan  je  goveda, 
dobro  organizirana ve terinar
ska, služba, o tkup  i p re rad a  
m lijeka su se prilično  dobro  
uhodale. U p lanu  je  tak o đ er 
povečanje površina, pod povrt- 
larskim  ku ltu ram a, osobito  ta 
mo gdje im a vode. Inače, glav
na. pažn ja m orat će se pok lo 
n iti izm jeni ku ltu ra , tj. valja  
ići na one od ko jih  se po
stiže i na jadekvatn iji ekonom 
ski efekat. Razum ije se, uko
liko se nam jeravaju  postić i 
značajn iji rezu lta ti u ovoj p r i
vrednoj grani, m ora se voditi 
računa i o povečanju površina 
u. društvenom , sektoru. — zavr
šio je  razgovor p redsjedn ik  Op
ćinske skupštine M irko Sino- 
bad. — m —

Integracija dviju tvornica aluminija
(N astavak sa 1. s trane)

račke stanice om ogućuje po
većanje kapaciteta  elektrolize 
na 8 tisuća tona, a u planu je 
i povećanje produkcije ljevao
nice i pogona glinice.

KOMEMORATIVNA
SVEČANOST

U ponedjeljak  14. o. mj. na 
Trgu palih om ladinaca održa
na je  kom em orativna sveča
nost povodom godišnjice po
gibije šestorice šibenskih om 
ladinaca, koje su talijanski 
fašisti p rije  22 godine s tr ije 
ljali na Subićevcu. Svečanosti 
su prisustvovali predstavnici 
Šibenske općine, d ruštvenih  i 
političkih organizacija i prvo
borci ovog kraja . Tom prili
kom na spom en-ploču polože
ni su vijenci U druženja bo ra
čkih organizacija šibenske op
ćine i Općinskog kom iteta SK. 
13. listopada 1941. godine fa
šistički p rijek i sud osudio je 
na sm rt Blaža Višića, Antu Ве- 
lam arića, Matu Bujasa, Draga 
Junakovića, Ivicu Lasiča i Du
ška Vrljevića, a sedm oricu 
drugih rodoljuba na višegodi
šn ju  robiju .

U tvornici na Ražinam a zah
vati su uglavnom  usm jeren i 
na usklađivanje kapaciteta  po
jed in ih  pogona. Tako, na p ri
m jer, nužno je da se proizvod
ne valjaonice povećaju gotovo 
za dvostruko. Također je p red 
viđeno povećanje proizvodnje 
folija i tankih  trak a  za oko 5 
i pol puta. In sta liran jem  još 
dviju topioničkih peći za p re 
radu otpadaka i šk a rta  u p ri
ličnoj т ј с г ' sm an ju ju  se izda
ci koji su sc dosad javljali 
zbog neposto jan ja  Jih  ob jeka
ta.

To su uglavnom poslovi ko
ji su u toku ili će se skoro od
vijati. Kakva je, dugoročna 
razvojna lin ija novog in tegri
ranog poduzeća? Jasn ije  reče
no: što se predviđa u narednih  
šest-sedam  godina?

Kao najvažnije: p redsto ji 
izgradnja novog pogona elek
trolize na Ražinam a čiji bi ka
p ac ite t godišnje proizvodnje 
iznosio 50 do 75 tisuća tona. 
Uporedo s tim moguće je oče
kivati i znatno p roširen je  ka
pac ite ta  finalne p rerade — na 
oko 32 tisuće tona također u 
okviru ražinskog pogona.

O rijen tacija  lozovačkog po

gona je da se kapacite ti po
jed in ih  proizvodnih od je ljen ja  
dovedu na tehnološki i eko
nom ski optim um , p ri čemu. bi 
specijalizacija treba la  b iti u 
prvom  planu.

Ovi planski zahvati nisu, na
ravno, neskrom ni, je r  je  p re
ma prijedlogu Saveznog i re 
publičkog perspektivnog p la
na privrednog razvoja alum i
nijskoj in d u striji dano istak
nuto  m jesto. Posve je ja sno  
da je in tegracija  šibenskih alu
m inijsk ih  proizvođača u. stvari 
posao koji im a za cilj da se 
potakne još brži napredak, ove 
industrije . U protivnom  do to
ga onda uopće ne bi bilo ni 
došlo. To je prva faza in tegra
cije ove industrije , je r  u b lis
koj budućnosti valja očekiva
ti čvršće poslovno poveziva
nje svih jugoslavenskih proiz
vođača alum inija kao logičan 
nastavak započetih k re tan ja . 
Cilj je, dakle, sam o jedan: da 
se proizvodnja bijelog m etala 
postavi na nivo koji če nam  
om ogućiti ravnopravan izlazak 
na svjetsko tržište. — m —



K n i n

Zajednički plenum  
Socijalističkog saveza  
i S indikalnog viječa

30 milijuna pomoći Skoplju

MALEN LXAGAC 
VELIKOG ZAJMA

S \u  svoju dugogodišnju ušte- 
đ e \in u  u iznosu od 24.000 Din 
upisao jo Rato Pokrovac iz 
Puljana, učenik IV. razreda 
Osnovne škole u O klaju kao 
zajam za obnovu i izgradnju 
porušenog Skopi ja. (c)

REORGANIZACIJA SINDI
KATA U DRNIŠU

Sindikalna podružnica prc- 
Na kninskom  području , la- sv jetn ih  radn ika drn iške орсЧ- 

kođer su postignuti dobri re- održala je prošle suoote

U K ninu  je  održan zajedni- I jena pom oć u iznosu od 30 
čki p lenum  O pćinskog odbora m ilijuna d inara.
Socijalističkog saveza i Općin
skog sind ikalnog  vijeća, koje
m u je , uz M irka S inobada, . -  godišnju  skupštinu . Po-
p red sjed n ik a  O pćinske skup- narodnog i.^vještaja dosadašnjeg
štine, Ilije  š jm prage, sekreta- zajm a. Tako jc  sa stan jem  na podružnice Mila-
ra  O pćinskog kom iteta SK, dan 12. ok to b ra  na p od ruč ju  „а  Veliča najviše se rasprav- 
pr-isustvovao i Josip  S tanić, općine up isano  zajm a u iznosu jjajo  o reorganizaciji sindika- 
p o tp red sjed n ik  K otarskog od- od 56,837.000 d inara . ta pa je zaključeno da se uou-
bo ra  SSRN Split. tj  daljem  rad u  p lenum a raz- dućc fo rm ira  šest sindikalnih

N a p lenum u su  razm otren i m otreno  je  k re tan je  p riv rede podružnica: u Drinovcim a, Dr- 
dosadašn ji rezu lta ti pom oći, ^а prvih  šest m jeseci ove godi- nišu, Gracu, O klaju, Siveriću 
radn ih  organizacija  i stanovni- ^e. T akođer bilo je govora o i U nešiću i da se svi prosvje- 
štva kninske općine, postrada- toku  p rip rem a za provođenje tn i radnici d rn iške općine uk- 
lom  Skoplju . Is tak n u to  je, da izbora za članove ' skupštine Ijuče sa zdravstvenim  rad n ’v i 
je  za k ra tk o  vrijem e, poslije  K om unalne zajednice socijal- m a i općinskim  službenicim a 
katastro falnog  po tresa , na po- nog o siguran ja poljoprivredni- u  jedinstveni S indikat radnika 
d ru č ju  kn inske općine, sakup- ka. (m ) durštvene d je latnosti.  ̂ (c)

U posje li Dom u slarih  i nemoćniht

ЈЧa kraju zivoiuog puia
Posjetili sm o Dom starih i nemoćnih u Zadarskoj ulici. 

U ovoj zgradi, staroj više od sto godina, djelovala je do osam
desetih godina prošlog stoljeća šibenska bolnica, a onda je 
sve do oslobođenja Šibenika kao »Uboški dom« služila za 
sm ještaj siromaha i djece bez roditelja. Stotine iznemoglih, 
oronulih staraca i starica, pogrbljenih vremenom godina, ov
dje je prihvaćeno u njihovim posljednjim  danima. Danas, 
međutim, u ovom domu sm ješteno je 60 osoba različite dobi, 
od 30. do 96. godina života. Većina ih je iz-Dalmacije, a manji 
broj iz drugih krajeva zemlje.

Isp re d  zgrade je  pusto . U ci, oni m lađi i zdraviji, poma- 
hodnicim a i spavaonicam a ta- žu iznem oglim a u nošen ju  n i
koder. Tek u  dvorištu  nešto  čkova i večera do kreveta za 
je  življi, 'lu  sjede košcati su i.- koje su  već godinam a prikova- 
ci, nek i od n jih  s cigaretom  u ni. U dom u je  stalno zaposle- 
ruci. P ričaju  svoje doživljaje, no 11 osoba, m eđu kojim a i tri 
Tu p red  ulazom  u  kancelariju  
susreli sm o /1-godišnju M an 
ju  Ram ađu, ro ao m  iz Danila 
K raljice, za koju , kako nam  
rekoše, im a na jduži staž u  do
mu.

— Pedeset i jed n u  godinu 
sam  ovdje. I tko  zna koliko ću 
još osta ti. Svakako do k ra ja  
života, je r  nigdje, čini m i se, 
ne b i m i bilo bolje. Gotovo 
ništa  m i ne m anjka. Uprava 
dom a se za sve nas jednako  
i sa m nogo ljubavi i pažn je 
brine. Koliko za one m lađe, to
liko i za nas k o ji sm o već u , , , , . , , , .
godinam a. Tu je  sa m nom  i 
Je rk a  Babačić iz P rim oštena

51 godinu u Domu 
M arija R am ađa

koja je ovdje od 1919. godine.

obav lja ju  i druge poslove. Is
h ran a  je  vrlo dobra. Dnevno 
tr i obroka, a oni koji se osje-

P ričala  nam  je  M arija  o slab ijim  dobivaju  i četvr-
n ijem  m u k o trp n o m  životu u ц pretpodnevnim  satim a, 
dom u. N aročito  za vrijem e I. N ekoliko sam aca iz g rada u- 

ra ta . N išta  bo- 2im a ručak, a  to je, kako nam  
lje  n ije  bilo n i u doba izm eđu rekoše, predvidio i pravilnik 
dva ra ta . Više je  dana bilo dom a
gladnih negoli sitih. Bilo je  
m nogo djece — siročadi. Ve
ćina ih  je  b ila  p rim o ran a  da 
prosi po gradu. Danas, m eđu
tim , situac ija  je  sasvim  druga
čija. Z ajednica se b rine  za sve 
njih . N isu ostav ljen i na m i
lost drugim a, kao nekad.

P osjetili sm o spavaonice. Se
dam  ih je  na b ro ju . U jednoj 
je  sm ješteno  čak 18 štićenica, 
a u  drug im a se nalazi po 6 do 
7 ležaja. Zimi se ne zagrijaia- 
ju . Ali su zato, u to vrijem e, 
ugodno m jesto  boravka blaga-
vaonica i pored  nje, dvorana 

U jednoj od  spavaonica upo- odm or,
znali sm o i 96-godišnju Jelu
Erceg, n a js ta rijeg  stanovnika 
dom a u kojem  se nalazi već 
šest godna. Je la  se unatoč du
bokoj s ta ro s ti lijepo drži, do
b ro  vidi i vrlo  je  b istra .

—■ Sinko, ovdje m i n iš ta  ne

Kao i u svakom  drugom  za
vodu, tako i u Domu sta rih  i 
nem oćnih, koji se po čistoći 
ne raz liku ju  ni od kojeg đač
kog ili drugog doma, posto ji 
kućni red, obavezan za svakog 
štićenika. Svakodnevno im je

m anjka, bom e ništa. Mnogo se dozvoljen izlazak u grad. Pa 
o m eni b rinu . ipak i nieđu ovim sta rim  Ijudi-

Suze su jo j oblile lice očito m a nađe se po koji p rekršite lj 
p risjeća jući se svojih  najbli- di.scipline . . .

Život u dom u teče norm al
no, m ada jednolično. Nažalost, 
m alo je  ljudi, koji skreću pa
žn ju  na starce, a i oni su ne
kad bili m ladi. Zaboravljeni, 
zanem areni, svejedno kako su

žih koji je  r ije tk o  posjeću 
ju  . .  .

U slobodnom  vrem enu š ti
ćenici, kako sta rce  ovdje nazi
vaju, bave se različitim  po
slom. S tarice obično obavlja
ju  neke sitne dom ske poslove došli ovamo, ipak n isu ostav
ili se bave p le ten jem . M uškar- Ijeni. N jihov život ne zavisi vi

še o darovštinam a. Zajednica 
se danas brine o svakom  od 
njih . 14 štićenika prim a pen
zije, od čega im upi'ava dom a 
10 posto  ostav lja  za džeparac 
dok za ostale, m atične općine 
redovito  dostav lja ju  odgovara
juć i iznos za njiiiov sinjesuij 
1 ishranu . Neke šalju  i veće 
priloge, od čega se nabavlja 
odjeća, obuća i ostale nepred- 
videnc po trepštine . Većina 
štićen ika dnevno za džeparac 
dobiva po deset cigareia. U 
dom u se vodi računa i o razo
nodi štićenika. Gotovo syakc 
godine o rgan iz iraju  se izleti 
u okolicu grada, a posljednji,! 
godina učestala su razm jena 
gostovanja štićenika pojedinin 
domova. Tako je  p rošle  godi
ne oveća gru^.a sta raca  i s ta 
rica boravila izvjesno vrijem e 
kao gost Doma sta rih  i nem oć
n ih  u  B anja Luci.

Posebnu pažn ju  vodi u p ra
va dom a o s ta n ju  zdrav ija  svo
jih  štićenika. Osim svakodnev
ne brige, jednom  u tjed n u  do
lazi u  posjete liječnik  ko ji o- 
bavlja deta ljan  pregled svakog 
štićenika, a posebno oboljelih, 
a n jih  je  p riličan  broj.

Na k ra ju  našeg posje ta  raz
govarali smo sa Milom Kara- 
džolc, ko ja sc punih  deset go
dina nalazi na dužnosti up ra
viteljice Doma sta rih  i nem oć
nih. Ona taj posao vrši sav
jesno i sa dosta požrtvovanja.
— N ajveću nam  teškoću p red 
stav lja ju  zajedničke p rosto rije
— spavaonice u  kojim a su 
sm ješten i pokretn i odnosno 
zdravi štićenici i oni teži bo
lesnici od kojih  su većina um 
no zaostali. To p itan je  u sada
šnjim  uvjetim a nije moguće 
nikako riješiti. Zgrada je, ka
ko i sam i vidite, u dosta de
ru tnom  stan ju  i troškovi na 
njenom  održavanju  ne bi se 
isplatili. Već sm o nekoliko pu
ta in tervenirali kod m jerodav
nih  organa s m olbom  da sc 
izgradi novi dom. Obećano 
nam je, ali do danas sc ništa 
n ije poduzelo u tom pravcu.

I zaista tie'oalo bi, i to čim 
prije , jrristup iti izgradnji no
vog doma. Kako nam rekoše 
u Odjelu za narodno zdravlje 
i socijalnu zaštitu  šibenske 
općine, poduzeti su stanoviti 
koraci da se osiguraju  sred st
va za g radn ju  doma. V jeru je
mo da će do toga uskoro  do
ći da će naš budući posje t biti 
obavljen u novoj kući.

J. J.

'§шсИЉ<х

— Jake snage N ijem aca i ustaša, koje 
su krenule iz Š ibenika u ofenzivu na pod
ručje  P rim oštena i Rogoznice, nastavile su 
u toku dana napade na položaje V ili . šiben
ske brigade. Pred nadm oćnijim  n ep rija te 
ljem  naše jedinice su se povukle na nove 
položaje.

— Pregled brojnog stan ja  XIX divizije 
neposredno iza fo rm iran ja : V. b rigada 1.047 
boraca, VI. b rigada 1.168, V ll brigada 1.487, 
K ninski partizanski odred 399, Sjeverodal- 
m atinski odred 542, Zadarski odred 460, Ko
m anda pozadine XIX. divizije 344, Prateći 
bataljon  121 i ostale p rištapske jedinice 
223 borca. Dakle, divizija je tada im ala 5.791 
borca.

15. listopada:
— N eprija teljske snage već treći dan 

više operacije na sek to ru  Prim ošten  - Ro
goznica. Jedna njihova kolona usia je u 
Široke, dok je druga p rod rla  do P ri.n jš ten a  
i Rogoznice. Trećeg dana borbi, šibenskoj 
brigadi pružili su pomoć d ije lu .i IX. trog ir
ske brigade.

16. listopada:
Nijem ci upadaju  u K rapanj gdje hva

ta ju  154 sposobna m uškarca i odvode ih u 
Šibenik na prisiln i rad . N eprija telj je to 
učinio da bi m ještan im a tog sela, koje je  
bilo privrženo NOP-u, spriječio  odlazak u 
partizane.

— Jedinice V il i .  šibenske i I.X. trog ir
ske brigade uspjele su da u p ro tunapadu  
oslobode čitavo područje  Prim oštena i Ro
goznice. N ijem ci su tom  prilikom  im ali 36 
m r t\ ih  i daleko više ran jen ih , dok su p a r
tizani im ali 6 m rtvih, 2 ran jena  i, 7 zarob
ljenih boraca.

N eprija telj pali i p ljačka B oraju  i Ši- . 
roke gdje je  ubijeno i nekoliko rodoljuba.

1/. listopada:
— VI. brigada XIX. divizije otpočela je 

oko 8 sati borbu  s N ijem cim a u predjelu  
Z iiiianjskog klanca. U zasjedu je  najp rije  
apr.ia p re tnodn ica  od 50 vozila, a zatim  i 
kolona od 57 kam iona. B orba sc vociiia cijeli 
dan, a nastav ljena jc  i su tradan  do 10 sali.

U ovoj vanredno teškoj borbi naši su 
im ali 10 m r t\ ih  i 55 ran jen ih  drugova, a 
izgubljena su i 2 m itraljeza.

N ajviše je  gubitaka im ao II. bataljon, 
koji je izgubio kom andira 1. čete Grgu Sla- 
doljeva i kom esara 2. čete M irka Zoru (oba 
iz Vodica). M eđu ran jen im a su bili kom an
dan t II. bata ljona Joviča Zorič, njegov zam 
jen ik  Mijo Jerkovič i kom andant I. ba ta
ljona Sime Morović. N ijem ci su im ali p reko 
60 m rtvih  i 8 zapaljenih  kam iona.

Jedan  dio n jem ačkih snaga uspio se 
probiti, ali je naišao na zasjedu kod Prev- 
jcsa koju  je lam o postavio K ninski p a rti
zanski odred. N ijem ci su imali 15 m rtv ih  
i neutvrđen broj ranjenih . U ovoj akciji 
K ninski odred je imao 4 ran jena druga.

V ll. brigada (3. brigada XIX. divizije) 
postac’ila je  zasjedu na cesti Obrovae-Žegar. 
Oko 10 sali naišla je iz pravca Zadra n je

m a č k a  kolona od 43 kam iona, 3 tenka,' 2 
b lind irana i 1 borna kola. Iza njili se kretala 
kolona od 100 vojnika.

Borci 1. bata ljona prvi su otvorili vatru. 
Cijela n jem ačka kolona se našla u obruču 
boraca naše V II. brigade, koju je  od totalne 
katastro fe spasio četnički kom andant Milo- 
rad  Stegnajić. On je sa svojom  bandom  uda
rio  našim a iza leđa. N eprijatelj je imao 
preko 150 ro jn ik a  izbačenih iz stro ja , raču 
najući i Stegnajićeve četnike.

Naši su im ali 10 m rtvih i 13 ranjenih. 
U toj akciji naši su oslobodili nekoliko ro 
doljuba.

18. listopada:
N jem ački ar'ioni su m itra ljira li Betinu 

i M urler. Među stanoriiištvom  nije bilo gu
bitaka.

4 Z

— Drugi bataljon  V ll. brigade uputio  
jc jednu  četu u Lridragu da izvrši pretres. 
Selo su iznenada opkolili N ijem ci i ustaše, 
pa je  našim a jed ino  preosta lo  da se borbom  
p ro b iju  kroz obruč. U toj borbi, u kojoj -su 
naši borci pokazali svoju borbenu  vrijed
nost i junaštvo, n ep rija te lj je  im ao 7 m rtvih  
i 2 ran jena, dok su naši im ali 3 m rtva i 16 
ran jen ih  drugova.

— K om anda m jesta  Vrlike u svom iz- 
\ je š ta ju  Okr. kom itetu  КРН  Knin javlja , da 
je  nailaskom  N ijem aca u V rličku K rajinu  
IZ pravca Sinja, sav n aro d  napustio  svoje 
dom ove i da se je  sklonio u  planipu.

— Okr. kom itet КРН  Knin, u  odgovoru 
na nalog Obi. kom iteta  K P ll za Dalm aciju 
da se pobrine  za kom andni kadar kninske 
K om ande po d ru čja  u fo rm iran ju , izvještava 
da je  njihov prijed log  za kom andan ta Slav
ka Jeliča, a za kom esara Todu Ćuruviju.

19. listopada:
Prvi bata ljon  K ninske brigade b io  jc 

u zasjed i na cesti Gračac-Otrić na položaju 
Vodena Glava, kad  je  naišao jed an  kam ion 
iz p ravca G račaca p un  n jem ačkih  vojnika. 
U borbi su poginuli svi Nijemci,- n jih  38, a 
kam ion je zapaljen. N aša če ta  n ije  im ala 
gubitaka.

— P artizani su topovim a iz R aduća na
otoku M urteru , razbili konvoj n ep rija te lj
sk ih  brodova, od kojih  je  jedan  bio poto- 
pljen. ' ■'''

20. listopada:
— O kružni kom itet, К РН  K nia. upućuje 

druga Slavka K ušpilića na raspo red  u K nin
sk i partizansk i odred. Drug K ušpilić je  p re 
šao u partizane u uniform i dom obranskog 
vodnika, ko ji je  duže vrem ena služio kao 
dom obran u K ninu. Bio je  organizovani član 
P artije , a neko vrijem e i sek re ta r organiza
cije u Kninu.

21. listopada:
Prvi bataljon  K ninskog partizanskog 

odreda izvršio je  oružanu  ak c iju  n a  selo 
M atase u Pronim i, gdje je  bilo s jed ište  lo
kalnih  ustaša. Poslije slabog o tpo ra  ustaše 
su pobjegle.

—■ Četvrti ba ta ljon  V ll. brigade p o sta 
vio je  zasjedu na cesti Obrovac-Zemunik, 
na ko ju  je  naišla ja k a  n ep rija te ljsk a  kolona 
sastav ljena od tenkova, bo rn ih  kola i kam i
ona, dok su  se pozadi k re ta la  2 au tobusa i 
2 autom obila. Z apaljen je  1 autobus. Ubije
na su 2 civila, dok ih je 22 zarobljeno, a m e
du n jim a 6 četnika.

— Šibenik je  doživio prvo bom bard ira
nje od strane  savezničkih aviona. Ovog pu 
ta su ti avioni im ali za cilj p retežno vojne 
objekte. •

—■ Ne mogavši da s posto jećim  plovnim  
jed in icam a zauzm u šibenske otoke, o d '‘ko- 
jih  su bili odbačeni u pokuša ju  od 13.-fuj- 
na /43, n jem ačka kom anda je  iz I ta lije  do
vezla 10 teško naoružanih  specijaln ih  inva- 
zionili brodova, oni su se nešto p rije  zalaska 
sunca kroz b o rb u  p rob ile  ispod o toka Mur- 
tera i P r\ić a  i uplovile u Šibenik uz nezna
tna oštećenja.

— K ninska brigada je u 4 sa ta  zaposjela 
položaj duž ceste Malovan-Otrić. Oko Š sati 
cestom  je  naišla n jem ačka izvidnica jačine 
50 vojnika, a odm ah iza n je  m otorizovana 
kolona od 40 kam iona. B orba se vodila od 
9 do 15 sati.

R ezultat je bio: p reko  40 m rtvih Nije
maca, a neutvrđeni broj ran jen ih , dok je 
na stran i naših bio svega I m rtav  1 8 Ta
nj enih.

— 1. bata ljon  V III. brigade XX. divrzije 
pod rukovodstvom  kom andanta brigade po
stavio je zasjedu na cesti u dolini Muca. Na
išla su 3 kam iona s oko 40 N ijem aca i u.šta- 
ša. Četa sa sredine zasjede jc  prva otvorila 
\a tru .

(N astavit će se)



Albert Camus „Nesporazum”

Gostovanje Splitske
u  četvrtak, 17. listopada, prvi put če u ovoj sezoni go

stovati u Šibeniku dram a splitskog N arodnog kazališta. U 
dvorani Narodnog kazališta sp litsk i glum ci p rikazat će ovom 
prilikom  dvije predstave d ram e »Nesporazum« A lberta Ca
musa, i to prvu za đake u 16 sati, a drugu za građanstvo u 
20 sati. Ovim gostovanjem  sp litsk i tea ta r u jedno obilježava 
početak prikazivanja predstava u sezoni 1963 64. i to prvo u 
Šibeniku, dok će prva predstava u Splitu biti izvedena I. s tu 
denoga.

Slavni francuski pisac Al
bert Camus (1913— 1960), koji 
je 19.S7. gcjdine dobio Nobelo
vo nagradu za književnost, po 
iskrenoj i poštenoj angažira
nosti p ripada u najvećoj m je
ri tzv. p rom etejsk im  pjesnici
ma, onim a kojim a je um je tn i
čko stvaran je ujedno i borba

van dohvata besm isla. Prema 
ovom procesu misli možemo 
m eđu Camusovim djelim a raz
likovati tzv. »apsurdna« i »re
voltirana« djela. U viziji bes
misla, koja briše sve konven
cionalne vrednote, osta je  ap 
surdnom  čovjeku kao jedina 
istinska stvarnost svijest o

za slobodu čovjeka i njegove besm islu i njen revolt p red  ne- 
savjesti. Održati i b ran iti Ijud- dokučivošću svijeta i beskoris- 
sku svijet i sav jest osnovna nošću sudbine. Apsurd kao je- 
je Camusova težnja, i ona ga, dino pravilo akcije dovodi čov- 
u različitim  etapam a, vodi od jeka do bezobzirnog i anarhi- 
vizija apsurdnog svijeta do ot- čnog individualizm a. Ova svo- 
krivanja vrednota koje su iz- ja  gledišta izložio je Camus ne

i ^ i l m
od srijede 
do srijede

Sabrina
AMERIČKI FILM. REŽIJA; BILLY WILDER

Snim ljen kad je još pokojni H um phrey Bogart bio 
živ, W illiam Holden mnogo m lađi, a Audrey H epburn tek 
na početku svoje slave, ovaj film je  doSpio do nas tek kad 
je Stekao gotovo kinotečnu vrijednost. A ni W ilder još nije 
bio snim io svoje najbo lje  filmove. Svejedno, i u ovom po
gledu unatrag, njegovo stvaralaštvo ima kvaliteta koji ga 
već mogu kvalificirati kao m ajsto ra filmskog jezika. Ne 
doduše u čitavom  filmu, koji djelu je kao neka savrem ena 
bajka o princu (dolarskom , naravno!) i sirom ašnoj djevojci. 
Im a tu i malo naglašene sentim entalnosti, koja teče para
lelno s duhovitim  porugam a na am eričke biznism enske k ru
gove. Zato film  d je lu je  pom alo neujednačeno i heterogeno, 
ali dojam  kojeg ostavlja je ipak sasvim p rija tan . Uz sce- 
nario i režiju, tom e su pridonijeli ljupkost Audrev H epburn 
i gluma H um phreya B ogarta i W illiama Holdena.

Tajni partner
AMERIČKI FILM. REŽIJA: BASIL DEARDEN

R asplet ove krim inalne priče je  doduše neočekivan, ali 
ta neočekivanost je više posljedica do nevjerovatnosti ubjed- 
Ijivog fing iran ja nevinosti glavnog ak tera, nego spretno  
kom poniranog zapleta. Za čitavo vrijem e dok inscenira, nam 
ješta  i izvodi krađu, ni jednim  znakom  ne daje naslu titi da 
se u stvari on k rije iza svega toga, pa čak ni onda kad je 
sam  »na sceni«, kad smo navikli na m om ente opuštan ja  
u kojim a ne k rije  svoj pravi lik. Jasno da to onda prelazi 
one granice do kojih  je  nam ještenost u krim inalnim  film o
vima dozvoljena i efekat iznenađenja postaje i previše je f
tino m ontiran. To je  u stvari i jedino što se u vezi s ovim 
filmom može reći. Režija i gluma su na solidnom  prosje
ku, koji je odlika am eričkih filmova, ali ne uvijek i dokaz 
njihove vrijednosti.

Zabranjene strasti
AMERIČKI FILM. REŽIJA: RICHARD QUINE

Američko društvo vodi mnogo računa o uzornom  poro
dičnom životu, naročito  svojih viđenijih članova. M eđutim, 
to  ne isk ljučuje izvjesne sentim entalne izlete. Oni u stvar
nom životu mogu uzrokovati lakše ili teže posljedice, ali u 
film u čvršća porodica m ora uvijek biti spašena, je r  ona je, 
prem a shvaćanju mnogih Amerikanaca, garancija i osnova 
čvrstoće am eričke države. To bi čovjek mogao i povjerovati, 
kad ne bi znao da Amerika spada m eđu zemlje sa najviše 
razvoda brakova. U tom  svjetlu i ovaj film nije ništa d ru 
go nego više m anje sentim entalna priča o ljubavi sa sretno- 
nesretnim  završetkom , koji je predestin iran  određenom  mo
ralnom  propagandom  i ne baš naročito  m oralnom  situaci
jom . Od dvojice pro tagonista K irk Douglas je pokazao m a
nje nego se od njega očekuje, a Kim Novak nimalo više 
od onoga što se od nje može očekivati.

Krug zavaravanja
ENGLESKI FILM. REŽIJA: JACK LEE

Zadatak kojeg je trebao da obavi engleski obavještajni 
oficir u ovom filmu zaista je neobičan. Ubačen je u okupi
ranu  Francusku s predpostavkom  i nam jerom  da ga Nijemci 
uhvate i da će pod njihovim  pritiskom  izdali važne tajne, 
kojim a ih se u stvari želi zavarali. Agent ne zna za takvu 
nam jeru  svojih naredbodavaca i situacije, koje iz toga na
staju , prepliću se u jednom  pravom krugu zavaravanja. Rad
nja, bazirana na solidnom tekstu scenarija, vođena je  vrlo 
vješto, a psihološki elementi, kojih je također u filmu, daju 
akciji, bez koje špijunski film ne možemo zamisliti, bogatiji 
sadržaj i veću vrijednost. Sve u svemu, sasvim dobar film, 
bez vidljivih nedostataka, u koji se možemo lijepo uživjeti.

— b —

sam o u svopm  i'omamma i 
esejim a, već i u dram am a. Ta
ko u di'ami »Nesporazum« ne
um oljiva logika dovodi apsu r
dnog čovjeka do zhjćina, a u 
»Kaliguli« do ludila i destruk- 
ci je.

»Nesporazum« ( »Le Malen- 
tendu«) prvi pu t je prikazan 
1944. godine u Parizu. U režiji 
Tomislava T anhofera splitska 
dram a dala je p rem ijeru  ovog 
djela 30. XII 1961. na svojoj 
Kom ornoj pozornici, postigav
ši veom a zapažen uspjeh  i kod 
kritike i kod publike. Is ta  p re 
dstava prikazivana je  prošle i 
ove godine i u podrum im a Dio
klecijanove palače u sklopu 
Splitskih lje tn ih  priredaba.

Mada nam  se, gledajući »Ne
sporazum«, kadikad učini da 
ne prisustvu jem o izv'edbi ka
zališnog djela, nego filozofskoj 
disputaciji, je r  je  očevidno da 
ličnosti u dram i govore više 
radi toga da bi izložile piščeve 
ideje, nego da bi organski agi- 
rale na liniji svoga karak tera

i dalih okolnosti, ipak osnov
no p itan je o granicam a slobo
de apsui'diiog cov'jcka postav
ljeno je lako uvjerljivo  da li
čnosti pred  nam a žive istinski 
i svojim  postupcim a i bez na
m etljivih dek laracija  d rastično  
pokazuju da su izabiale pogre
šan pu t svojoj slobodi. »Izgu
bila sam  svojii slobodu«, kaže 
u »Nesporazumu« m ajka kćer
ki, koja je, kao i ona, zločinka, 
»počeo je pakao . . .  To doka
zuje da u jednom  svijetu  u 
kome se može sve j^oreći, ipak 
ima neporecivih . . . Na ovoj 
zemlji gdje n išta  nije sigurno 
postoji nešto što  jc  izvjesno 
— ljubav«.

Uloge u »Nesporazumu«, ko
ji se igra u prijevodu Mire Di- 
m ilrijcvić, tum ačit će; Ivka 
Berković (M ajka), Božena 
Kolničar (M arta), G reta M er
ic (M arija«, Bogdan Buljan 
(Jan ) i Andro M arjanovič 
(S tari. Scenograf je  Milovan 
Stanič.

В. B.

Scena iz »Nesporazuma« — Božena K olničar (M arta), 
Bogdan B uljan (Jan ) i Ivka Berković (m ajka)

K oncert pijaniste 
Freddy Došeka

Zagrebački p ijan ista  F reddy  Došek održao je  u N arod
nom  kazalištu  klavirski k o n ce rt 10. o. m j. On je  izveo d je
la J. S. Bacha, L. v. Beethovena, В. B artoka i F. Chopina.

Bilo je  in teresan tno  slušati čno velika po form i, ali boga- 
kom pozicije m uzičkih velika- PO svojoj tem atici, pokaza
na koji su dali lako oprečna .Је osim eruptivne, snažne i 

, Beethovenovu m editativnu, lir- diela po svom em ocionalnom  i i- i • ̂  ̂ , . sku, rekli bism o, gotovo, naj-
k arak teru  i stilskim  osobina- nježniju  p rirodu  (Largo), ko
ma. ja  je svojstvena jednom  Cho-

Izn ijansirana dinam ika, ali pinu. 
ne uvijek p lastično iznošenje Bartokova Sonata (1926),
detalja, senzibilno m uzicira
nje, ali ne do k ra ja  uravnote-

sazdana na živom i raznovr
snom  ritm u, prožeta impresio- 
nističkim  efektim a, odsvirana 

žena in te rp re tac ija , temperti- ^  jednom  dahu, b ila je  po svo-
ment, ali ne i ujednačenost, suvrem enim  zvučnim sklo- 
polet ali ne i besp iijeko ina nostim a i slikam a najintere- 
tehnika, neke su od kaiak te ii- sanm ija  kom pozicija večeri i 
stika ovog darovitog muzičara, „eobično bliska našim  unutra- 

In terp re tac ija , u tluhu ro- gnjim  previranjim a, 
m antićarske škole, ostavila je Chopinova m uzika nam  je 
im presiju  da postoje vrednote uvijek bliska i usred  srca. U 
koje dosad »nismo« poznavali, lirskoj raspjevanosti N octurna 
Tome jc, svakako, pridonio i p)es-dur op. 27/2 i dram skom  
posebno odabran  program  što pu lsiran ju  Seherza b-mol op. 
je dalo nove aspekte jednom  31 osjetili smo svu suptilnost 
Bachu i Beethovenu, em ocija koje su nas ispunile

B acho \a  H rom atska fantazi- nekom  magičnom ljepotom  i 
ja  razvila se u b riljan tno  lir- ponijele u svijet najin tim nijih  
sko prelijevanje melodičnih raspoloženja, 
tonova da bism o tek u fugi os- Na k raju  program a, koji je 
jelili, osim onog finog, preciz- u nam a pobudio neizreciv 
nog tkan ja s tro ja  koji rad i s spek tar osjećaja, Frcddv Do- 
elektronskom  lačnošću, i splet šek, nagrađen spontanim  apla- 
Bachovih tokova osjećaja,' nje- uzom, odsvirao je još dvije 
gov uzvišen i superioran  stav. Chopinove E tude E tuda u c- 

B eelhoveno\a Sonata op. 106 molu i E tuda u cis-molu) i Po- 
B-dur (H am m erklavier), neobi lonezu В- dru . S. V.

Bez društvenih 
prostorija na selu

u  m nogim  selim a na pod ručju  šibenske kom une nem a 
gotovo nikakvih d ruštven ih  p ro sto rija . To, sasvim  razum 
ljivo, om eta još bolji rad  društveno-političkih organizacija. 
Ali, kada nadode zim a gdje onda održavati sastanke — to 
p itan je  veoma često p ostav lja ju  aktivisti.

Pored toga, a to treba  k onsta tira ti, da je  dijelom  i zbog 
toga na našem  selu veom a m alo raznih  kulturno-zabavnih 
priredbi. N arodno sveučilište je  u posljedn je vrijem e veom a 
razgranalo svoj rad  na selu, te se u organizaciji te ustanove 
održavaju p redavan ja  i k inopredstave, ali bi n jih , kako u  
upravi \ele, bilo još \iš e  da sela im aju  iole pogodne p ro 
storije .

Na p rim je r, na po d ru č ju  šibenske kom une p osto ji 38 
kakvih-takvih p ro s to rija  (im a oko 90 sela), ali je  b ro j sje
dišta u n jim a m alen — svega oko 1.400. To onem ogućuje 
još bolju posje tu , pa bi bilo p rijek o  po trebno  da se u tom  
sm islu nešto i uradi.

Kako?
U nekim  selim a i sam i stanovnici pokušavaju  naći izlaz 

iz te za n jih  veom a nepovoljne situacije. Tako, n a  p rim je r, 
stanovnici D ubravica u posljedn je vrijem e, nasto jeći očuvati 
od narušavanja seosku školsku zgradu, u kojoj su  se inače 
o.državale p riredbe i sastanci, pokušavaju  sam odoprinosom  
od dvije tisuće d inara  po dom aćinstvu i dobrovoljn im  ra 
dovim a u red iti jednu  napuštenu  zgradu za sastanke, p re 
davanja i k inopredstave. M eđutim , u nekim  m jestim a kao 
K onjevratim a, Prvić-Luci, G račacu i Prvić-Šepurini posto je  
prik ladne p rosto rije , ali nem a dovoljno ni k lupa ni sjedalica. 
Da se to nabavi, čini nam  se, n ije  p o trebno  isključivo oče
kivati pom oć sa strane, već bi ta j p rob lem  trebalo  stav iti 
na dnevni red  podružnica Socijalističkog saveza i zborova 
birača. Ako za nabavku stolica i treb a ju  novčana sredstva, 
da bi se napravile sasvim  obične k lupe to  n ije  potrebno , 
ne bar u velikoj m jeri. A da će i stanovnici tih , a  i nekih  
drugih  m jesta , od toga im ati velike koristi, to  je  poznato  i 
n jim a sam im a. (ir)

F I L A T E L I J A
D JEČJI CRTEŽI NA MAR
KAMA. ZA D JEČJI TJEDAN

N aša će poštanska uprava 
izdati 5. lis topada uobičajenu 
m ark u  povodom  proslave 
»Dječjeg tjedna«, koji ove go
dine tra je  od 6. do 12. lis topa
da.

M arka će b iti nom inale 25 
d inara , tiskana u ćetveroboj- 
nom  tisku, u nak lad i od kom a
da 2,000.000.

Za izradu  crteža, koje više 
godina k ritik u ju  naši tdateli- 
sii, ove je  godine rasp isan  n a t
ječaj m edu učenicim a jugosia- 
vensKm osnovnih škola. N a 
natječaj je  p risp je lo  preko 
ЗОио radova, pa  je  žiri p red 
stavnika lista »Kekce«, Zajed
nice jugoslavenskili poduzeća 
P IT  saob raća ja  i Saveza fila
telista Jugoslavije odabrao  uži 
izbor crteža za ovogodišnju 
m arku .

M arka, ko ja će p rikazivati 
djecu s igračkam a, rađena je  
p rem a crtežu  učenice M irjane 
Mucović iz L jubljane. Konač
nu likovnu obradu  m arke dao 
je  akadem ski slikar Borivoje 
Lazarevič iz Beograda. Uz to 
izdanje b it će em itirana i p r i
godna om otnica, ko ja  će p ro 
davali poduzeće »Jugolilateli- 
ja«. Cijena om otnice će b iti 30 
d inara a prikazivat će sliku 
»Mačak na klupi« rad  učenice 
Gorane M ihalič iz Zagreba. 
(Ova je  slika također ušla u 
uži izbor na tječa ja).

* ★  ★
P oštanska uprava N jem ačke 

DR izdala je  prigodan  niz sa 
likovima poginulih spo rtaša  -  
an tifašista . Ovo je  drugi niz 
m araka na ovu tem u. M arke 
se p rodaju  s doplatom  u ko
ris t podizanja spom enika n je 
m ačkim  antifašistim a. Niz se 
sasto ji od vrednota nom inale 
5-1-5, 10-f5, 15-1-5, 20-И 0 i 
40-1-20 pfeniga. Sve su m arke 
tiskane sa priv jeskom  na ko
jem  su prikazane sportske d is
cipline, kojim a se bavio po je
dinac prikazan na m arci. Uz 
ovo izdanje em itirana jc i p ri
godna om otnica.

★ ★ ★

Sovjetski Savez izdao je  niz 
m araka sa likovim a p ionira 
zrakoplovstva. Niz se sasto ji 
od vrednote nom inale 6,10 i 16

kopjejka. Na m arkam a su, p re
m a redoslijedu , p rikazani zna
m eniti rusk i k o n stru k to ri i le
tači A. F. M ošajski (1825-1914) 
prvi k o n stru k to r aviona, P. N. 
N estreov (1887-1914) letač ko
ji je  p rv i izvodio neke od zra
čnih ak robacija  (p e tlja )  i E. 
N. Šukovski (1847-1921) p ro fe
so r i tvorac m odem e aerodina
mike. Niz je  tiskan  u  kom bi
n iranom  tisku.

* * * *
R epublika San M arino izda

la je  veom a u sp je li niz m ara 
ka s p rikazim a lep tira . Niz se 
sasto ji od m arak a  nom inale 
25, 30, 60, 70 i 115 lira , a  m ar
ke su  tiskane u  višebojnom  ti
sku, što  ističe kvalite tu  ovog 
uspjelog izdanja.

Iz medicine
PRIMJENA PLASTIČNE
KIRURGIJE
Obično se sm atra da je  plastič

na kirurgija skorašnjeg datuma. 
Međutim, nju  je p rije  više hilja
da godina primjenjivao Hindu 
Ijekar Sufuta. On je  žm o  u  dru
štvu koje je prestupnike kaž
njavalo fizičkim izobučavanjem. 
Zbog toga je  bilo mnogo onih, 
koji su od njega tražili da im 
plastičnom operacijom vrati p r
vobitni lik.

ARAPI I MEDICINA
Zapad duguje arapskom svijetu 

što je sačuvao i predao mnogo 
znanja iz medicine. Lider arap
ske medicine, Rhazes rođen je  
865. godine u Perziji. On je  prvi 
opisao boginje i ospice, posma- 
trao reakciju zjenica na svjetlost 
i objavio tekst o dječjim bolesti
ma.

Trebalo je mnogo godina da a- 
rapska nauka prodre u  Evrojpu 
preko sjeverne Afrike i Spanige 
dok se danas rezultati najnovijih 
istraživanja dostavljaju za neko
liko m inuta svim Ijekarima 
svijeta. Zahvaljujući ovako br
zom objavljivanju naučnih otkri
ća Spašeni su mnogi životi.

PRVE BOLNICE
Mnogo prije naše ere bolnice 

su bile poznate u budističkim i 
muslimanskim zemljamaAli,, naj
veći stimulus je dala kršćanska or
ganizacija u zapadnim zemljama. 
Tako je 1443. godine u  Bonu os
novano takozvano Veliko pri
hvatilište za siromašne i bolesne. 
N ajranije bolnice su bile u stvari 
sirotišta za beskućnike, koja su 
tek kasnije prerasla u ustanove 
u kojima je pružana njega i lije
čenje bolesnicima. Zato je  ovo 
prihvatilište iz Bona bilo nada
leko čuvena bolnica.

Bolnice, kakve danas znamo, 
razvile su se u-toku ovog ■vijeka. 
Danas se u bolnicu ulazi sa sigur- 
nošču da će bolesnik naići na od
govarajuću terapiju i njegu. Ne
ma više straha za ličnu sigurnost 
od kako je ustanovljena upotre
ba anestezije i antiseptičnih 
sredstava.



gradske 
o i j e s t i

KINEMATOGRAFI

j»TESLA«; premijera njemač- 
skog filma - SLUČAJ IN S PE 
KTORA SILDINGA — (do  
18. X.)
P rem ije ra  egipatskog film a
— NEPOZNATA ŽENA — 
( 19—23. X.)

3>20. APRILA«: p rem ije ra  m a
đarskog  film a — ZV IJER — 
(do  17. X.)
P rem ije ra  n jem ačkog film a
— MARINA. — (18—21. X.) 
P rem ijera domaće?' film a — 
NEVESIN JSK A  PUŠKA — 
(22—27. X.)

DEŽURNE LJEKARNE

"Do 18. X. — I. n a rodna  — Uli
ca B ožidara Petranovića. 

O d  19 .-25 . X. — II. narodna -  
Ulica B ra tstva  i jed instva.

MATIČNI URED
ROĐENI

G ordana, Nikole i Ivane Ва- 
čelić; Veljko, Ljubinka. i K ate 
Vučenović; K atarina, Jose i 
Milke Meić-Sidić; M iranda, Ši
m e i Antiče Škugor; Ankica, 
Dane i M arije Vukičević; Ja 
sna, M ilana г N ediljke Pipunić; 
Ingrid , M arka i Elze Markov; 
Jad ran k a , Drage i Cvite Vučić; 
■Sonja, Ivana i Tomiče K rpina; 
Jasm in k a , M ate i K atarine 
K ronja; M arko, P e tra  i Jan je  
Aužina; B ranka, N ike i Ned- 
je ljke  G rubišić; Dragoslav, Mi
la n a  i Anke Stevelić i Davor, 
inž. H rvoja i M arije Defar.

VJENČANI
D elabarbara Šime, pom orac 

^  M aras L juba, dom ać.; Baž- 
d a rić  Frane, penzioner — Ве- 
kavac M ara, dom aćica; čo lak  
Ante, s tro ja rsk i tehn ičar — 

'T udor M arija, učiteljica; Ra- 
dovčić Ante, s tro jo b rav a r — 
S kelin  Ana, službenik; Berović 
Šime, m odelar — Paić Ratka, 
službenik; Dadić Paško, radnik  
— Pivac Tonka, dom aćica; 
"Tanfara Svetin, pom orac — 
Gović M atija, dom ać.; Brača- 
nov Miro, r ib a r  — Radovčić 
R adojka, dom ać. i Ilić Dragan 
podoficir JNA — Škugor Mi
lenka, bo lničarka.

UMRLI
Isten ič  K ata pok. Frane, s ta 

ra  83 god.; R adetić M arija rođ. 
'Ozretić, s ta ra  75 god.; K opa
n ja  B ranko  pok. Miloša, s ta r  
24 god. i M atačić Marija, rođ. 
ča le ta , stara. 73 godine.

OBAVIJEST
Jedan drug  po im enu Drago 

i jo š dvojica, drugih  poginuli 
su  kod Bileća 1944. godine, na
vodno u X. hercegovačkoj b ri
gadi.

Ukoliko netko od boraca, 
ko ji je bio u  dotičnoj brigadi, 
■zna za taj slučaj, a poznavao 
je  poginule drugove, m olim o 
da dođe u Savez boraca radi 
d av an ja  in fo rm acija  zbog u tv r
đ ivan ja identiteta, i p renosa 
k o s tiju  poginulih drugova.

Udruženje boraca NOR-a 
Šibenik

JAVNA ZAHVALA 
Svim  našim  rođacim a, p r ija 

te ljim a i znancim a koji su nam  
povodom  sm rti našeg dragog i 
nezaboravnog
SIM E MATAVULJA pk. ĐURE
iz Šibenika, upu tili izraze sau- 
češća ili nam  prilikom  teškog 
gubitka na bilo koji način bili 
na pom oći, kao i onim a koji 
su  njegov odar okitili cvije
ćem , naša n a jto p lija  zahval
nost.

O bitelj
M atavulj, K atić, Bučić, 
Vučević i Reich

Iz Poduzeća za ceste

NOVA MEHANIZACIJA
šib en sk o  Poduzeće za ceste Da bi odgovorilo tim  slože- ni ukupni p rom et popeti na 

d je lu je  na p od ruč ju  nekoliko nim zadacim a. Poduzeće za ce- oko 600 m ilijuna d inara, č in i 
kom una. Posao što  s to ji p red  ste nabavlja nova m ehanička 
tim  poduzećem  neobično je  sredstva. Tako su, nedavno 
velik, je r  je  s tan je  cesta  veo- kupljena dva kam iona m arke 
m a slabo. Iako Poduzeće za ce- FAP za prijevoz tucan ika i za 
ste, p rem a svojim  m ogućnosti- to je  u trošeno  oko 24 m ilijuna 
ma, n asto ji da se s tan je  popra- dinara. Ovih dana stižu još 
vi to  ipak n ije  dovoljno da bi dva kam iona m arke »čepel«.
se svi putovi n a  p od ruč ju  n je 
gova d je lovanja održavali u 
dobrom  redu.

nam  se da će to ovaj v rijedn i 
kolektiv u istinu  i ostvariti. 
D rugim  riječim a to bi moglo 
značiti da će radovi što će ih 
izvoditi Poduzeće za ceste do
p rin ije ti da se poboljša stan je  
putova na pod ručju  naše, a i

PROBNA PROIZVODNJA 
TVORNICE U SKRADINU 
PRODUŽENA DO KRAJA 
GODINE

V išekatnica na B aldekinu

poduzeće je  iz vlastitih  sred 
stava uložilo oko 9 m ilijuna 
d inara. Pored toga, uskoro  sti
že i dvanaest-tonski valjak u 
vrijednosti od preko 9 m iliju
na d inara, te  tri špice za asfal
tiran je  koje sto je  blizu 7 m ili
juna d inara.

Š ibensko Poduzeće za ceste 
Zbog teškoća koje su uslije- im a m nogo posla. Ovih dana 

dile u proizvodnji, nadležni or- puštena je  u prom et cesta od 
gani u šibenskoj općini odlu- Tijesnog do M urtera. U naj- 
čili su da izm ijene rok  probne skorije v rijem e počet će rado- 
proizvodnje u tvornici tanko- vi na asfa ltiran ju  ceste Vodi- 
stijene opeke »Pavle Pap Šiljo« — T ribunj. Za izgradnju  te 
u  S krad inu . Na ta j način pro- ceste uložit će se oko 26 mili- 
b n a  proizvodnja u  toj tvornici juna d inara. N ešto kasni je po
tra ja t  će do k ra ja  ove godine, get će radovi i na izgradnji od- 
um jesto  do 31. kolovoza, kako vojka s Jad ranske m agistrale 
je  to bilo odlučeno ran ije . do Srim e. Kako je predviđeno

I ■ troškovnikom  ti radovi s ta ja t 
će oko 8 m ilijuna d inara.

Poduzeće za ceste u Šibeni
ku predviđa, ostvariti u  ovoj 
godini oko 480 m ilijuna d ina
ra  prom eta. M eđutim , uzim a
jući u  obzir planove i poslove 
koji se očekuju , u kolektivu 
v je ru ju  da će se u  1964. godi-

Za tu  prinovu voznog parka  nekih drugih kom una. Taj za-

Statut Općine 
na javnoj diskusiji
P rem a inform acijam a koje vodnu obradu  S ta tu ta , a dru- 

sm o dobili u ta jn ištvu  šiben- ga će obaviti redakcioni dio. 
ske općine, glavna kom isija  O čekuje se da će p rije  k ra ja  
Općine razm otrila  je prvi ovog m jeseca S ta tu t b iti dan 
p red n a crt S ta tu ta  i tom  prili- na razm atran je  društveno-poli- 
kom  izvršila stanovite izm jene tičkim  organim a, udružen jim a 
i nadopune. N akon završenog i sličnim  tijelim a, a zatim  će 
rad a  osnovane su dvije potko- p o sta ti p redm et d iskusije  zbo- 
m isije u  koje su ušli predstav- rova b irača  i skupova Socija- 
nici Općine i društveno-politi- lističkog saveza. Ove diskusije 
čkih organizacija. Jedna od o- u slijed it će n a jv jero ja tn ije  u 
vih po tkom isija  izvršit će u- prvom  tjed n u  studenoga.

Novi stanovi za 
bivše borce

datak  n ije nim alo jednostavan 
Zbog toga bi trebalo  šiben

skom  Poduzeću za ceste na ne
ki način p ružiti i pom oć. Na
ime, uza svu posto jeću m eha
nizaciju i onu što se nabavlja, 
poduzeće još uvijek ne rasp o 
laže s dovoljno m ehaničkih 
sredstava. ( r )

UTOVAR I ISTOVAR ROBE 
POVJEREN POGONU 
»JADRAN«

Da bi se izbjegle greške u 
istovaru  i' u tovaru  robe na ši
benskoj željezničkoj stanici, a 
koji je  obavljalo dosad više o r
ganizacija i pojedinaca, na po
sebnom  sastan k u  p redstavnika 
za in teresiran ih  poduzeća zak
ljučeno je  da se ta j posao u- 
buduće povjeri isključivo »Ja
dranu«, pogonu koji d je lu je  u 
sastavu poduzeća »Luka«. Za 
norm alno poslovanje b it će 
po trebno  zaposliti izvjestan 
bro j novih radnika.

RASPRAVA O DUGOROČ
NOM PLANU RAZVOJA 
PREHRAM BENE INDUST
R IJE

iznose ukupni prihodi, na ime 
pom oći od strane  šibenske op
ćine, republičk ih  i saveznih o r
gana dato  je 11,5 m ilijuna di-

U p risustvu  p redstavn ika nara . R ashodi su znatno niži
Tehnološkog in s titu ta  p re
hram bene in d u strije  iz Zagre
ba, u Š ibeniku je  održan sa
stanak  na kojem  je rasp rav lja
no o izradi stud ije  u kojoj će 
biti iznesene sm jern ice dugo
ročnog p lan iran ja  na podnič-

od p rihoda i oni iznose oko 
12,5 m ilijuna. Od ove sum e na 
lične izdatke isplaćeno je  2,5 
m ilijuna, m aterija ln i troškovi 
su iznosili 2,5 m ilijuna, a fun
kcionalni izdaci oko 7,5 m ili
ju n a  d inara. Iz suficita od 3,5

JU prehram bene in d u strije  m ilijuna d inara  izvjesna sred- 
'Dalm acije a posebnim  osvr- f  va u po treb it će se za izdava- 
tom  na šibensku  kom unu. O- d je la tnost i g radn ju  mon- 

j  V. V.. , , , vom skupu  prisustvovali su lažne lje tne pozornice.
Ovih je  dana počela izgrad- p od ruč ju  sibenske kom une da- ^^stavnlei poduzeća »Dalma- SA TEŽIM  OZLJEDAMA PRE-

n ja  još jedanaest stanova za nas živi velik bro j bivših bora- 
bivše borce i n jihove porodice, ca i žrtava fašističkog terora. 
Izg radn ja  tih  stanova s ta ja t će a neki od n jih  s tan u ju  u ne- 
više od 44 m ilijuna d inara. Po- prikladnim, p ro sto rijam a, tre- 
trebno  je  napom enuti da je u balo bi ub rza ti stam benu iz- 
posljedn je vrijem e podignuto  g radn ju  za te osobe. Čini se, 
oko 165 stanova za članove Sa- pored ostalog, da bi se na tom 
veza boraca. S obzirom  da na poslu trebale m nogo više an-

cija«, »šibenke«. In d u strije  
»Krka«, »Ishrane«, »Plavine« i 
drugih.

ZAPOČELA AKCIJA »ZAŠTI
TIMO DJECU U SAOBRA
ĆAJU«

U REĐ EN JE PARKA
STR IJELJA N IH

Do k ra ja  ove godine završit 
će se radovi na u ređen ju  P ar
ka s tr ije ljan ih  na šubićevcu. 
Tako će se, pored ostalog, za
vršiti popločavanje dijela is
p red  parka  i zasadit čitava n je
gova okolina.

Izvest će se i neki električni

U Š ibeniku je započela ak- 
gažirati i p riv redne organiza- čija »Zaštitim o djecu  u sao- 
cije šibenskog industrijskog  braćaju« ko ja če tra ja ti do 
bazena u kojima, rad i velik k ra ja  ove godine. U tu svrhu 
broj bivših boraca i žrtava fa- osnovan je  Općinski štab  koji
šističkog terora.

GODIŠNJE SINDIKALNE 
K O N FEREN CIJE  U PUNOM 
JEKU

Na cijelom  pod ručju  šiben
ske općine u gotovo svim rad 
nim  kolektivim a i ustanovam a 

radovi, što  će om ogućiti bolje održavaju  se godišnje sindikal-
osv je tljen je spom enika.

BRANKO KOPONJA STRA
DAO N ESRETNIM  SLUČA
JEM

Nakon izvršenih nalaza od 
s tran e  sudskih v ještaka iz Za
greba kao n a jv je ro ja tn iji uz-

ne konferencije, na kojim a se 
analiziraju  dosadašnji uspjesi 
i nedostaci, a u cen tru  pažnje 
nalaze se p itan ja  u n u trašn je  
raspodjele , p roizvodnja i od
nosi. Na ovim koneferenci jama 
b ira ju  se nova rukovodstva, te 
delegati za K otarsko  i Repu
bličko vijeće, te za 'V kongres

rok sm rti 25-godišnjeg B ranka Saveza sind ikata Jugoslavi je. 
K oponje je pad na čv rstu  pod- 
logu, kojom  prilikom  je zado
bio sm rtonosne povrede na 
glavi. Kao što sm o ran ije  ja 
vili B ranko K oponja nađen je 
29. prošlog m jeseca u besvjes
nom stan ju  u zgradi broj 5 u 
Ulici V ladim ira Perana. On je 
poslije četiri dana izdahnuo 
na k iruškom  odje ljen ju  šiben
ske bolnice. To nam  je saop
ćeno u Upravi za u n u trašn je  
poslove Šibenika.

O g la šu jle  u

,,šibenskom 
listu'^

VEZENA U ŠIBENSKU 
BOLNICU
U šibensku bolnicu  doprem 

ljena je sa težim ozljedam a 42 
godišnja M arija Plazonja ž. 
Ivana iz Sedram ića. U pravlja
jući zaprežnim  kolim a Plazo
n ja  je  ispala iz kola, što je  p ro 
uzrokovao p rep lašen i konj. 
N esreća se dogodila na cesti 
nedaleko Žitnića. U nesrećena 
je zadobila povredu kičm e i 
prelom  lijeve potkoljenice. 
N jen život nalazi se van opa
snosti.

NESREĆA NA RADILIŠTU 
KOD KRAPNJA 
Na rad ilištu  zagrebačkog 

»Vijadukta«, koji podiže m ost 
p reko  M orinjskog zaljeva, do
godila se nesreća u kojoj je sa 
lakšim  ozljedam a prošao  35- 
godišnji Gojko Kučić, rodom  
iz okolice Slankovaca. On je 
pao sa skele \ isoke pol m eta
ra, pa je prevezen u šibensku 
bolnicu, gdje mu je ukazana 
pomoć.

MLADIĆ SMRTNO NASTRA
DAO NA ŠUBICEVCU

Vozeći se kam ionom  građev
nog poduzeća »Rad« uslijed 
nepažnje ispao je iz kola 18- 
godišnji radnik Viče Blaćc p. 
Jure, rodom  iz Danila B irnja. 
N esreća se dogodila u če t\r-  
tak 10. o. rn. na cesti, koja od 
Šiibićevca vodi u pravcu Ме- 
teriza. Unesrećeni radn ik  pri 
|-)adu iz kam iona zadobio je 
tešku frak tu ru  lubanje, pa je 
u besvjesnom  stan ju  prevezen 
u šibensku bolnicu, ali je su- 

pozitivnim financijskim  rez.ul- tradan  podlegao od zadobive- 
tatim a. OJ 16 m ilijuna, koliko nih ozljeda.

sačin javaju  članovi saobračaj- 
ne m ilicije, Udruženja, vozača, 
Autom olo d ruštva  i N arodne 
tehnike. Ova akcija  počela je 
6. o. m. povorkom , u kojoj je 
učestvovalo više od 500 učeni
ka. šibenskih osnovnih škola, 
a n jim a su se p rid ružili i čla
novi dom aćeg A utom olo d ru 
štva. Do k ra ja  godine u p lanu 
je održavanje prigodnih p reda
vanja i p rikaz filmova u ško
lam a prvog i drugog stupnja.

SREDNJA UPRAVNA ŠKO
LA POČELA RAD
U okviru Radničkog sveuči

lišta započela je rad  S rednja 
upravna škola, koja će djelo
vati kao područno  od je ljen je 
iste škole sa sjedištem  u Spli
tu. N astava će se odvijati če
tiri p u ta  tjedno  u zgradi Ме- 
talurško-tehnološke škole, a o- 
buka će u večernjim  salim a tra
jati tri godine. U prvoj godini 
upisano je  oko 50 kandidata.

POZITIVNA BILANCA US
TANOVE »FESTIVAL DJE
TETA«
U stanova »Festival djeteta«, 

koja je osnovana lanjske godi
ne završila ie ovu godinu sa

mtlDARD
U posljedn je vrijem e sve 

više čujem o ovu riječ. Na 
sastancim a i konferencija
ma, u radnim  kolektivim a i 
ustanovam a, u m eđusobnim  
razgovorim a u kući i na uli
ci. Ta riječ obično znači: 
svestrana briga za čovjeka.

N ije rješen je  ovog p itan ja  
sam o u propisim a. To m no
go zavisi o pojedincu, kolek
tivu i kom uni u cjelini. Dru- 
siveni plan, koji će b iti doni
je t krajem  ove godine, odre
d b  će opet sm jernice i ok
virni plan, a u tom e baš ok
virnom  planu p reosta je  da 
još više stvaram o za sebe 
i zajednicu. Na tom  planu 
trebam o m obilizirati sve ra 
spoložive snage, d irek tn im  
m aterija ln im  zain teresira- 
njem  svakog proizvođača. 
Taj proces je  već odavna po
čeo i razvija se, ali ga treba 
ubrza ti i kvalitativno ga da
lje unapređivati. To je  zada
tak svih priv rednih , d ruštve
nih i političkih organa u ko
m uni da na vrijem e uoče 
svoje m jesto  i zadatke i na 
n jim a se angažiraju.

S tandard  zavisi o mnogo 
elem enata. O tom e koliko 
sm o produktivni, o organizi
ra n ju  rad a  na svakom  m je
stu: u tvornici, zadružnoj o r
ganizaciji, u prodavaonici, 
na polju , u radionici, svag
d je gdje se nalazi naš radni 
čovjek. Zavisi također o dje
lovanju radničkog sav jeta  i 
drugih društven ih  fak tora, o 
tom e kako radni ljud i pod
m iru ju  svoje po trebe i ne sa
m o one svakidašnje, već i 
ku ltu rne i estetske zahtijeve, 
je r  oni čine sastavni dio lje
pšeg života.

Teško je n ab ro jiti p ita n ja  
koia već godinam a čekaju  
rješenje. Počam od izgradnje 
gradske klaonice i tržnice, 
pa do novih kapacite ta  p red 
školskih d ječjih  instituc ija , 
ob jekata  za rek reaciju  gra
đana i tom e slično. Pojam  
životnog s tan d ard a  je  mnogo 
širi nego što ga obično zam i
šljam o, a i izvori za podm i
ren je naših svakodnevnih po
treba. Na nam a je da se n ji
m a sve više koristim o. A m a
terija ln i uvjeti i d ruštvena 
svijest toliko su zreli da u  
slijedećoj godini m ožem o s 
punim  pravom  očekivati još 
veće rezu ltate  u daljn jem  ja 
čan ju  društvenog stan d ard a  
na našoj kom uni. P odjedna
ko u gradu i na selu.

Uredit če se tri 
ulice

K om unalno poduzeće »Ka
menar« započet će uskoro  ra 
dove na u ređen ju  p u ta  koji 
kroz nasel je Subićevac vodi od 
Gim nazije do zapadnog d ijela 
stad iona »Rade Končar«. Na 
jednom  dijelu  ovog pu ta  već 
su ran ije  izvršeni izvjesni ra
dovi na njegovom proširen ju , 
ali nisu potpuno dovršeni. Ka
ko se saznaje na u ređen ju  p u 
ta sudjelovat će u dobrovolj
nim  akcijam a članovi Saveza 
boraca, SSRN i Saveza om la
dine. S njegovim konačnim  u- 
ređenjem  pristup  stadionu, sa 
zapadne strane bit će dozvo
ljen sam o ovim putem , s obzi
rom  da je  prolazom  p ješaka 
sa sjeverne strane  m nogo ošte
ćen zeleni pojas pred  Parkom  
siri jel janih.

Istom  poduzeću b it će pov
jereni radovi na asfa lliran ju  
ulica S lobodana Macure u pred 
jelu Plišac i M atije Gupca, ko
ja  je u posljednje i rijerne pos
tala jedna od lažn ih  gradskih 
saobraćajnica. Asfaltna m asa 
položil će se netom se obave 
rekonstrukcije  na vodovodnoj 
i kanalizacionoj mreži.



Druga savezna nogometna liga

Samo jedan bod
ŠIBENIK — FAMOS 0:0

Stadion »Rade Končar«. Gle- N astavak je  obećavao nešto benika« su se istak li Sirković, 
dalaca 1200. Sudac Stankovič više od onoga što smo vidjeli M arenci i Stošič. 
iz Beograda. V rijem e i teren u prvom  dijelu. »Šibenik« je, Sudac Stankovič je  sudio na 
pogodni za igru. doduše, im ao terensku  prem oć obostrano  zadovoljstvo.

Šibenik: Sirković, Frigano- ali su se svi udarci zaustavili 
vić, M arenci, Stošič, Perasovič, do linije kaznenog prostora,
Žepina, Stefanovič, M arinič, ili su odlazili u golaut. Četiri

m inute nakon početka ovog 
poluvrem ena Lučić se nenad-

RUKOMETNA REGIJA DALMACIJE

REZULTATI VIII. KOLA
Stanišič (Cvitanovič), Aralica,
Rora.

FAMOS: Muftič, Garibović,
Vukovič, Radovanovič, Šljivič,
Paripovič, K ram ar, Dizdarevič, zgoditka Sirković se opružio Zagreb 1:5, Lokom otiva - Slo-

i u zadnji čas spriječio  da LuBarišič, Kišo, Lučić.

Šibenik - Fam os 0:0, Bosna - 
no probio i sam ušao u šes- Borovo 1:0, Borac - V arteks 
naesterac. I um jesto  vodećeg 3:1, Is tra  - Š parta  2:1, Čelik -

Zagreb 1:5, Lokom otiva - Slo
boda 3:1, O lim pija - BSK 0:1, 

čić završi ovu akciju . U pro- Slavonija - M aribor 2:1.
tunapadim a, koji dosad posta
ju  sve češći, dom aća ekipa si-

TABLICA

Opet jedno  razočaran je p ri
redili su gledaocim a igrači »Ši
benika«, koji unatoč prem oći 
nisu n iti jedam put pogodili 
pro tivn ičku  m režu. Bila je  to 
jgdna od najslab ijih  igara ko
ju  su pružili dom aćini, pose
bno oni u  napadačkom  redu. 
P rilika za golove bilo je  dosta. 
Ovoga p u ta  neefikasnost p red  
golom trium fira la  je tokom  ci
jelog susreta . Jer, dom aći su

lovito navaljuje, ali bez u sp je Zagreb 8 6 1 1 19:6 13
ha, je r  su gosti s igračim a iz Čelik 8 6 0 2 14:10 12
navale pojačali obranu, tako Borac 8 5 1 2 10:14 11
da se ispred  M uftiča odjed Lokom otiva 8 4 2 2 13:11 10
nom nalazilo po nekoliko igra M aribor 8 4 1 3 16:8 9
ča. U natoč tom e Stefanovič je BSK 8 3 2 3 13:11 8
u 55. m inuti m ogao postići V arteks 8 3 2 3 16:15 8
zgoditak, je r  se našao u izvan Sloboda 8 3 2 3 17:18 8
rednoj situaciji. M eđutim  on Is tra 8 4 0 4 12:16 8
ie u darac  up u tio  preko  gola. Š ibenik 8 2 3 3 7:9 7
Sličnu sudbinu  kasn ije  su do Fam os 8 2 3 3 9:15 7
živjeli i udarci, što  su ih upu Bosna 8 2 3 3 7:14 7
tili Cvitanovič, M arinič i Rora. O lim pija 8 2 2 4 7:7 6
Pet m inuta p rije  k ra ja  um alo šp a r ta 8 1 3 4 11:15 5
da gosti nisu poveli. To im ni Borovo 8 1 3 4 9:14 5
je uspjelo,, je r  je Sirković bio Slavonija 8 1 2 5 13:19 4
na m jestu. U p ro tunapadu  go
tovo slično dogodilo se p red

u oba poluvrem ena im ali te- gostu jućim  vratim a.

PAROVI IX. KOLA 

Zagreb - Šibenik, V arteks -
rensku  nadm oć, ali š ta  to  vri- Fam os je  im ao najbo lje  po- M aribor, BSK - S lavonija, Slo- 
jed i kada su gotovo svi napadi jedinice u v ra ta ru  M uftiću, de- boda - O lim pija, Fam os - Loko- 
bili isuviše m ladi, jalovi i ne- snom  pom agaču Paripoviču i m otiva, Š parta  - če lik . Borovo 
organizirani. Tako je  Fam os lijevom krilu  Lučiću. Kod »ši- - Is tra , Borac - Bosna, 
neočekivano oduzeo jedan  
bod, a n ije  m nogo trebalo  pa 
da osvoji i oba. Da do toga ni
je  došlo zaslužan je  v ra ta r  Sir- 
kovič, koji je  nekoliko p u ta  s 
usp jehom  intervenirao. On je 
inače pokazao najveću sigur
nost i bio posljedn ja  zapreka 
za ionako povrem ene, ali opa
sne napade gostiju. Ni gosti se 
n isu ničim  istakli, osim  borbe
nosti i igrom  na prvu loptu.
Doduše, na gol su uputili tri 
do četiri udarca, koliko su to 
učinili i igrači na suprotnoj 
stran i. Sudeći po onome što 
su  obe ekipe prikazale u  ned
je ljnom  susretu  neriješen  re
zu ltat je  po tpuno realan.

Samo prvih petnaestak  m i
nu ta  može se b ro jiti u  period 
dobre igre dom aće ekipe. U 
tom  razdoblju  »Šibenik« je  u

Dalmatinska nogometna zona

U Kninu: utakmica 
nije završena

u  V II. kolu D alm atinske 
zonske lige predstavnici klu
bova iz Knina, D rniša i Zabla- 
ča n isu  zabilježili ni jednu  po-

»DINARA« - »JADRAN« 1:1

Utakmica nije završena 
P rvenstvena nogom etna u ta 

km ica VII. kola D alm atinskebjedu. U takm ica u K ninu pre- , „ т-.-
i .  n 86 m innti кпН sta- z°"sk e  hge izm eđu »Dinare« i 

»Jadrana«, ko ja  se igralak inu ta  je u  86. m inuti kod s ta  
n ja  1:1, DOŠK je  izgubio bo
dove u Zadru, a Polet u  Ben
kovcu. U ostalim  susretim a, 
osim  u Gospiću, gdje je  gosto
vao Zmaj, postignuti su očeki-

Kninu, n ije  b ila završena. Igru 
je  prek inuo  u  86. m inuti sudac 
Fatović, poslije  isk ljučen ja 
Maglice i Baniča i povrede

1.„,- c „о D rukala. Dok je igrač »Jadra-vcim rezultati. S obzirom  na „  . ,  .. . .  . , , na« Banic prilazio svlačioniciveci bro] neriiesenih  igara tab- ,---------- j -  ------- ----  °  ., iz g ledališta le bačeno na te ren
putio nekoliko o štrih  udaraca ћса m je doživjela gotovo nika- kam enica. Zato je

su većinom otišli pored prom jene. sud ija  če tiri m inute p rije  kra-
v ratiju . Gosti su se uglavnom Rezultati: Solin - Split 1:1, ja dao znak da se u takm ica 
branili, a onda su  se sam o za ju n a k  - Tekstilac 2:2, Jugovinil prekine.
k ratko  vrijem e oslobodili pii- _ Jed in stv o ,11:1, Zadar - DOŠK Nije p rikazana neka osobita 
tiska  i dva pu ta  prisilili Sii- 2 -q  ̂ Velebit - Polet 3:2, Lika - igra. Snage su bile ravnoprav-

Zmaj 3:3, D inara - Jad ran  1:1 ne u  prvom  dijelu, a u nastav- 
(p rek inu to  u 86. m inu ti). Haj- ^u  se osjećala izvjesna nad

moć gostiju. Prvi zgoditak po-

Započeli su prvenstveni su
sreti izm eđu rukom etaša  Dal
macije. R ukom etnu reg iju  Dal
m acije sačin java 11 klubova i 
to:

Galeb — (Š ibenik), Radnik 
(Vodice), P artizan  (Dugi R at), 
E lek tra  (Z adar), Partizan  (So
lin ), Izviđač (Z adar), Jugovi
nil (K aštel-Sučurac), Partizan  
(T rogir), M etalac (Z adar), 
Partizan (L um barda) i Bio
grad-

U I. kolu postignuti su ovi 
rezultati:

RADNIK (Vodice) - META
LAC (Zadar) 17:29 (8:12)

Vodice — Gledalaca oko 200. 
Sudac Bukić (Š iben ik).

Radnik: čičin , šp r lja n , La
tin  5, F erara  4, Juričev  R. 4, 
Pam uković 2, Juričev G. 1, Al- 
firev, S ladoljev 1, Juričev V, 
Mrša.

M etalac: Jelič, Peronja, ču- 
brič  2, Sušak 3, Mučič 6, Sto- 
šić 2, O štarčević 6, B urić 1, 
Grgin 6, A rtika 3, G atara.

IZVIĐAČ (Zadar) - ELEK
TRA (Zadar) 13:24 (8:12)

Zadar — G ledalaca oko 300. 
Sudac Pilić (Z adar).

Izviđač: šeše lja , Valčić 1, 
Morovič, M arkov 3, Borović 4, 
B rkič 2, K ošuta 2, M anojlović, 
K arlović 1.

E lek tra : Litvič, Luzisić 6, Pu- 
lanić 4, Teofilov, D aprić 3, Ra- 
dišić 1, S ušak 4, ševo  3, Luzi- 
sić I I  3, M arika, Plekič.

PARTIZAN (Solin) - BIOG
RAD 20:18 (11:7)

Solin — Gledalaca oko 200. 
Sudac Ju rič  (S p lit).

Partizan: Kalinić, M andič 1, 
Vučica 2, Bilič, Rogulj 1, Pe
rič  2, Grgič 6, Lam baner, Raj- 
čevič 4, Čerina 4.

Biograd: Tomič, Juraga, Vu- 
lelija 5, Šale 4, Dominis, Grgi- 
čevič 2, Briča, Zograc 7, šik ič, 
Peričič.

PARTIZAN (Lumbarda) ■ JU
GOVINIL 19:35 (10:13)

Lum barda — Gledalaca oko 
250. Sudac Oreb (K orčula).

Partizan: Blaževič, Lipano- 
vič, Druškovič 1, B atistič, Mar- 
kovina R. 8, Radovan 2, Dido- 
vič 2, Cabalo 6, M arkovina.

Jugovinil: Puljas, Rokov 8, 
Bralič 7, Gralič 5, M ustapič 4, 
Ercegovič 7, Dominovič 1, Ta- 
rabene 3, K rstič, Sarajčev.

PARTIZAN (Dugi Rat) . GA
LEB (Šibenik) 28:16 (12:8)

Dugi R at — Gledalaca oko 
150. Sudac K ošta (S p lit).

Partizan: Popovič, Kovač 10, 
K osor 5, B abnik 4, Sipalo, Ze
m unik 4, Bilič 2, Petrina 3, La
zič, Leksič, K aturič.

Galeb: S ušanj, M andič 5, 
Vukčevič 2, š trk a lj, Kujovič 7, 
če ran ič  2, Tom ljenovič, Er- 
njak, Vuletič, Stojanovič, Mr-

TABLICA DALMATINSKE 
REGIJE

Jugovinil 1 1 0 0  35 :192  
E lek tra  1 1 0 0 24:13 2
Partizan  (DR) 1 1 0 0 28:16 2
M etalac 1 1 0 0 29:17 2
Partizan  (S ) 1 1 0 0 20:18 2
Biograd . 1 0  1 1  18:20 0
R adnik 1 0 0 1 17:29 0
Galeb 1 0 0 1 16:28 0
P artizan  (L) 1 0 0 1 19:35 0
Izviđač 1 0 0 1 13:24 0
Partizan  (T) 0 0 0 0 0

A. Bukić

Rukometno prvenstvo
■v

Šibenskog podsaveza
Ovogodišnje prvenstvo ruko- 

m etnog podsaveza Šibenik o- 
kupilo  je  11 klubova i to: Mla
di učitelj (Š iben ik), Mlada 
zvijezda (C ista M ala), M etalac 
(Š ibenik), R adnik  I I  (Vodice), 
Kolektivne (Š iben ik ), Partizan 
(D rn iš), Polet (Š iben ik), Mla
di radn ik  (Š ibenik), M ladost 
(Š iben ik), P artizan  (K nin) i 
G im nazijalac (Š iben ik).

U L kolu postignuti su ovi 
rezu ltati:

M. ZVIJEZDA (ČISTA MA
LA) — GIMNAZIJALAC (ŠI
BENIK) 10:10 (3:6)

Šibenik — Gledalaca oko 
200. Sudac Knežič.

M. zvijezda: G rulovič I, V. 
1, Grulovič M, žeželj 5, Popo
vič I, Curko, Jagodič 3, Lalič 
M. 1, Lalič B, Popovič.

G im nazijalac: M artinovič,
Bogdan 2, Despinič, L aurič 1, 
Žuvič, V lajčič 1, Lasič 3, Crno- 
gača 2, P etrina  1, Sutlovič, Ni
količ.

METALAC (ŠIBEN IK ) - PAR
TIZAN (K NIN) 35:15 (19:8)

Šibenik — Gledalaca oko 
200. Sudac Baranovič.

M etalac: Bukovič, Amanovič 
1, Paič 1, Pem a 5, A ntunac 6, 
M arlovič 15, Zorič 1, Junako- 
vič 3, Višič 1, Popovič, Šala
mun.

Partizan: B iserko, Mlinare- 
vič 1, P ribanič, G arbus 10, 
M arjanovič 4, šim praga, Goleš, 
Grgič V, Grgič K, Purič, M ari
či č.

KOLEKTIV AC ( ŠIBEN IK )
— MLADOST (ŠIBEN IK )
10:25 (5:15)

Šibenik — Gledalaca oko 
200. Sudac Vukasovič.

Kolektivne: ša rič , K om adi
n a  2, B urazer 3, Ž upanac 1, 
Bolanča, O stojič 3, M arič, Per
kov 1.

M ladost: Š prljan , M artino
vič 3, ča le ta  3, K orač 9, Bala
ban 8, S pah ija  2, Ju ras, Peri- 
šič.

PARTIZAN (DRNIŠ) . PO
LET (ŠIB EN IK ) 17:14 (11:7)

D rniš — Gledalaca oko 100. 
Sudac K erič (Š iben ik).

Partizan : Vukič, B eader 5,̂  
B ibič 1, R n jak  4, Jovič 2, Ke- 
vič 1, županovič 1, B ojan  3.

Polet: Petrovič, B alaban 1, 
M arov 4, Tošič 3, Vlahov, G ru
bišič 5, Lozič 1, Dobra.

PLASTIKA - MLADOST 15:10 
(5:7)

koviča da se istakne. Do kra 
ja  prvog poluvrem ena bili smo 
svjedoci vrlo slabe i nezanim 
ljive igre. duk II  - M etalac 9:3.

Visoka pobjeda Metalca
Ko-

stigli su K ninjani. Bjegovič je 
u  17. m inuti upu tio  po zem lji 
jednu  naoko neopasnu lop tu  
koja je  zatresla »Jadranovu« 
m režu.

Nekoliko m inu ta p red  kraj 
prvog poluvrem ena »Jadran« 
je izjednačio.

Sudac Fatović im ao je  loš

U IV. kolu nogom etnog pr- nij - Galeb 1:3, M ladost 
venstva u Šibenskoj podsavez- lektivac 2:2. 
noj ligi najveće iznenađenje 
priredio  je  šibenski »Galeb«, 
ko ji je  u Lozovcu zasluženo os
vojio bodove i tako sa n a j
većim bro jem  bodova izbio na
čelo tablice. Iznenađenje tako- . . , . . .
đer p redstavlja visoka pobje- od igraća gosti- „ la  igraćim a obiju  m om čadi
da drugog šibenskog p redstav
n ika »Metalca« nad »Požarom« 
u gostima. U Siveriću je do
m aći »Rudar« ponovo potvr-

S usre t izm eđu Galeba i 
SOšK-a, koji je  ran ije  odigran 
u Šibeniku, reg istriran  je  sa dan. G riješio je  u  donošenju 
3:0 u korist Galeba, pošto  je  odluka, ali bez u tje ca ja  na re- 
p rek id  utakm ice u 21. m inuti zultat. N ije bio  energičan pre-

KOMISIJA ZA PRIMANJE I OTKAZIVANJE RADNOG 
ODNOSA PRI AUTOTRANSPORTNOM PODUZEĆU U 

ŠIB EN IK U

r a s p i s u j e

n e k l j e č £ k }
ZA RADNO MJESTO K O N D U K T E R A  (četiri) 

U s 1 o V i :

1. niža stru čn a  sprem a sa n ajm an je  3 god. radnog  staža;
2. plača p rem a Praviln iku o raspodjeli osobnih dohodaka

Rok natječaja : osam  dana od dana oglašenja u 
»Šibenskom  listu«.

Za sve in form acije  o b ra tite  se na telefon 22-16.

U trećem  kolu takm ičen ja  u  
okviru  šibenskog  rukom etnog  
podsaveza u  D rnišu su  se p ro 
šle ned je lje  susreli kandidati 
za visok plasm an na tablici —  
dom aća m om čad »Dalmacija- 
p lastike i ekipa E konom ske 
škole u  Š ibeniku M ladost. Pe- 
slije zanim ljive i o štre  igre, 
ko ja  se odvijala p red  s to tin jak  
gledalaca, su sre t se završio za
služenom  pobjedom  P lastike s  
rezu ltatom  15:10 (5:7).

Kod pobjedničke m om čadi 
su  se istak li glavni rea liza to r 
B eader i m ladi R njak, a n a j
bo lji igrači gostiju  b ili su  Ko
rač  i Aras.

Sudac Županovič iz Š ibeni
ka vrlo je  dobro  vodio su sre t.

(c)

RADNIK ir (V o d ic e )  - MLA
DI RADNIK (Šibenik) 5:tt 
(bez bo rbe).

TABLICA PODSAVEZNOG 
PRVENSTVA

M etalac 1 1 0 0 35:15 2
M ladost 1 1 0 0 25:10 2
Partizan  D. 1 1 0 0 17:14 2
М. Zvijezda 1 0 1 0 10:10 1
G im nazijalac 1 0 1 0 10:10 1
Kolektivan 1 0 0 1 10:25 0
Polet 1 0 0 1 14:17 0
P artizan  К. 1 0 0 1 15:35 0
М. R adnik 0 0 0 0 0
М. Učitelj 0 0 0 0 0
R adnik  II 1 1 0 0 5:0 2

dio da se nalazi u dobroj for 
m i i da če sigurno do k ra ja  
p rvenstva voditi glavnu riječ 
u  osva jan ju  naslova prvaka. 
U T ribun ju  su najslabije pla
siran i klubovi podijelili bodo
ve. Gotovo sve utakm ice ovog 
kola k arak teristične

ju. Početak u takm ica V. kola te renu  stvarali ne-
zakazan ie za 14.30 sati.  ̂ т-ч .povoljnu atm osferu . Da je to

RUDAR - SO šK  6:0 (1:0) učinio ran ije  u takm icu  b i sret-
S iverićki »Rudar« odigrao n ije  priveo k ra ju . (m )

je  prošle ned jelje  prvu  utak-

Galeb

m iču p red  svojim  gledaocim a 
i visoko porazio vodeći SOšK  
iz Skrad ina s rezu ltatom  6:0 
( 1:0 ).

Ig ra je  b ila živa, d inam ična M etalac 
i oštra, a istak li su se Lojić i R udar 

po Tomič I kod »Rudara« i vođa Aluminij 
borbenosti i fer igri koju  su navale i cen tarhalf gostu juće SOŠK 
prikazale ekipe. m om čadi. Požar

Rezultati: Požar - M etalac S usre t je  vrlo dobro  vodio M ladost 
0:7, R udar - SOŠK 6:0, Alumi- Velič iz Knina. (c )  Kolektivan

TABLICA

3 
3 
2 
2 
2
2 0 2 
0 1 3 
0 1 3

0 0 11:2 6 
0 1 16:5 6 
0 1 12:5 4 
0 2 14:10 4 
0 2 6:11 4 

9:17 4 
9:16 1 
6:19 1

ŠKOLSKI ODBOR UČITELJSKE ŠKOLE (GIMNAZIJA 
PEDAGOŠKOG SMJERA) ŠIBENIK RASPISAO JE NA 

OGLASNOJ PLOČI UČITELJSKE ŠKOLE

ZA UPRAŽNJENO MJESTO TAJNIKA ŠKOLE

Za sve in form acije u  pogledu n a tječa ja  i uslova mo
žete se o b ra titi d irek tno  n a  upravu  škole (nova školska 
zgrada n a  Baldekinu, nem a telefona) svakoga dana 
u ju tro . Uprava

(izvan konkurencije)
A. Bukič

Festival djeteta 
Šibenik

ODLUKOM UPRAVNOG 
ODBORA

r a s p i s u j e

n ć i l j e č ć k j

Za radno m jesto RAČUNO
VOĐE — za samostalno vođe
nje financijskog i materijal
nog knjigovodstva.

Natječaj ostaje otvoren do 
popunjenja radnog m jesta.


